

# KRISLAI

Fašistų Puolimas ant LDS  
Persūri Kritika  
Ant Galo Liežuviu  
Ar Gerai Padaryta?  
Rašo Džiū Dėdė

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis  
(First Lithuanian Workers' Daily)  
Išleina Kasdien, Apart Nedėdienių

# L A I S V Ė

Darbininkai Visų Šalių.  
Vienykities! Jūs Nieko  
Nepralaimėsite, Tik  
Retežius, o Išlaimėsite  
Pasaulį!

No. 310 Telephone, Stagg 3878 Brooklyn, N. Y., Antradienis, Gruodžio (Dec.) 30, 1930 Pavienio Numerio Kaina 4c Metai XX, Dienraščio XII

Lietuvių Darbininkų Susivienijimą fašistiniai gavalai puola iš visų pusių. Patarlė sako: "Skestantis ir už britovs griebiasi." Tas yra ir su mūsų darbininkiško judėjimo priešais. Kovą darbininkų judėjimas laimės. Mūsų priešai, netekę lygsvorio, griebiasi paskutinių judėjusių darbų: snipjados, skundų ir tt.

Bet vieno dalyko mūsų draugai neturi pamiršti, būtent, darbą varyti pirmyn, nepaisant mūsų priešų skundų. Mūsų draugai turi su padvigubinta energija gauti naujų narių į LDS. Tai bus geriausias antausis fašistiniams gavalams.

Toliau negalime praleisti nepastebėjus ir mūsų draugams, kurie ko tai laukia ir nesirūši į LDS. Yra mūsų tarpe draugų pirmaeilis, kurie rašo pirmos rūšies straipsnius, straipsnius gilaus turinio, pamokinančius, bet jų negalima tuojau pritraukti prie LDS. Jie daro įvairius išsiskirtimus, įsikalba ir suranda įvairių klūčių. Teisybė, svarbiausias jų argumentas, tai mokėstis. Tačiau yra žinoma, kad yra draugų, kurie niekur kitur nepriklauso, kaip tik politinė organizacija. Žinoma, politinė organizacija, Komunistų Partija, yra pirmo eilės. Bet yra daug kitų organizacijų, prie kurių priklausyti taip pat būtinas reikalas.

"Laisvės" Kristuose tankiai kritika būna persūri. Nežinau, ar tai daroma už kokius piktumus, ar tai savęs pasigarsinimui, kaip kaštas revoliucionierius, kertama iš peties. Mano supratimu, per daug garbės nesuteikia rašyti, neigi taip labai pažemina tuos draugus, kuriuos bando apversti augštin kojomis.

Apverkimas Nalivaikos pastato patį rašė, kad jam jo labai gaila. Ir pasako, arba duoda suprasti, kad Nalivaika nuvažiuo į mūsų priešų pusę. Bet aš esu įsitikinęs, kad Nalivaika kaip dirbo mūsų judėjime, taip ir dirbs ateityje. Pasitraukimas iš Menininkų Sąjungos sekretoriaus vietos dar nereiškia, kad jisai apleido darbininkiško judėjimo darbą. Pavyzdžiui, jei bent kokios organizacijos bent vienas viršininkas pasitraukė iš savo vietos, tai dar nėra būtinas reikalas jį per spaudą apversti augštin kojomis.

Bet keletas dienų atgal tilpo kritika "Laisvėj" ir "Vilnyj" drg. Andriulo už neveiklumą Pirmam Apskritij. Tilpo tur būt tik per neapsižiūrėjimą reidacijos. Tuomet abiejų laikraščių apžvalgų rašėjai pateisino d. Andriulį. Čia jau, mano manymu, pakliuvo didelė žuvis ir garsus žmogus, tad būtinas reikalas jį nubaltinti.

Mano supratimu, kaip vienas, taip ir kitas tokis pat draugas, ir jeigu vienas gavo tūpūrį ir likosi nepateisintas, tas turi būti ir kitam. Neskirstykite į "gerus" ir "blogus."

"Naujiųjų" redaktorius neturėtų medžiagos rašymui, jeigu ne LDS. Aš esu įsitikinęs, kad kolei jisai tą melų kampaniją užbaigs, tai gaus nervų surimą. Nėra tai juokas. Juk žmogus turi turėti gerą uoselį ir sekti viską. Prie to turi turėti artimus ryšius su tais, kurie jam įvairias informacijas suteikia. "Naujienos," "Keleivis," "Vienybė" ir "Dirva" greičiau viską sužino, negu pati "Tėvynė." Šie laikraščiai sudaro gerą kvarteta. Tik visa bėda tame, kad kartais be jokios harmonijos dainuoja.

Kažin ar bus geras tarimas ALDDL Pildomojo Komiteto, kad šių metų knyga, "Aliejus" duoti už kitus metus? Pasitelkinimas, kad knyga suvėluota,

## Kur Eis Kongreso Paskirti Pinigai?

WASHINGTON.—Spauda daug rašo apie kongreso nutarimą paskirti \$116,000,000 "bedarbės sumažinimui." Daugelis įsivaizdino, jog tie pinigai eis bedarbių šelpimui. Bet nieko panašaus nebus. Visi tie pinigai eis kelių taisyklių. O keliai taisyklių pavedami privatiems kompanijoms formoje kontraktų. Antra, kelių taisyklės bus galimas tikrai žiemai praėjus. Vadinasi, kaip mes sakėme, garsiai būnanta Hooverio "pagalba bedarbiams" yra paprasta apgavystė.

## IŠ LIETUVOS

### DIDELIS GAISRAS VARKALIŲ KAIME

UŽUGUOSTIS, Kaišiadorių apsk.— Gruodžio pradžioj, nakties laiku, Varkalių kaime (5 kilometrai nuo Užuguostio bažnytkaimio) sudėgė keturių ūkininkų visi trobėsiai su visu turtu. Ugnis sunaikino viso 14 trobėsių, apie pustuzinį galvijų; taipgi nekurię žmonės kai tik spėjo išbėgti vienmarškiniai ir basi iš lovy iššokę. Tikros gaisro priežasties kol kas nežinoma. Tą naktį pas ūkininką Ašmeną buvo plunksnų plėkimo talka: susirinko keletas merginų ir, žinoma, vaikinių. Merginos plėšė plunksnas, o vaikinai rūkė papirusus iki po pusanakčių. Už kelių minučių po "talkos" išsiskirstymo, užsidedė Ašmenos stuba. Naktis buvo vėjuota ir šalta, todėl buvo baisus vaizdas: vyrų riksmas, moterų ir vaikų verksmas, gyvulių bliovimas, degančių trobų braskėjimas... Gaisro paliešti ūkininkai atsidūrė didžiausioj bėdoj—nei maisto, nei drabužių neliko; išbėgo kaip stovi.

Daugelis šioj apeliokėj kaimų jau išsiskirstė į vieniemiems, bet Varkalėnai vis dar laikosi senoviškumo, nesiskirsto. Sako, "daug darbo ir kaštų perkeldinėjant trobėsinius. Bet dabar... Užugustėnas.

### Grazina Miškus Ponams

KAUNAS.—Palengva fašistų valdžia grazina miškus buvusiems savininkams. Iki šiol sugražinta 54,468 hektarų.

neišlaiko kritikos. Kiekvienam nariui yra žinoma, kad visuomet paskutinė knyga už praėjusius metus nariai gauna apie vasario mėnesį. Mano supratimu, Pild. Komitetas turėjo surasti geresnius būdus šiam pasiteisinimui. Pavyzdžiui, jeigu būtų pasakę, kad nesiranda medžiagos kitos knygos išleidimui, tai tam būtų galima tikėti. Bet kuomet pasakoma, kad knyga suvėluota, tai nieko nereiskia.

## Fašistų Tauškalai Apie Darbininkų Susivienijimą Yra Mūsų Burbulas

Prieš kiek laiko fašistų ir socialfašistų spauda pradėjo bliauti, kad New Yorko valstijos apdraudos komisijonierius "gali atšaukti Lietuvių Darbininkų Susivienijimo čarterį." Ten, be to, visa eilė kitokių nesąmonių buvo prirašyta apie LDS.

Lietuvių Darbininkų Susivienijimo atstovai po to kalbėjosi su New Yorko valstijos apdraudos departamento komisijonieriaus padėjėju, kurio rankose randasi visi prieš LDS skundai. Tuos skundus rašė fašistų Susivienijimo advokatas Bordenas ir kompanija. Skundai paiki ir, išklauses mūsų atstovo pranešimus, komisijonieriaus padėjėjas pareiškė: "Varykit savo darbą pirmyn, nepaisydami, kas ką sakys." Del tų paskelbtų "Naujiųjų" ir kitų laikraščių melų ir prasimanymų komisijonieriaus padėjėjas labai nusitebėjo ir pareiškė, kad tai yra melas.

Tuos melus ir nepamatuotus gandus fašistai skelbia tuo tikslu, kad pakenkus mūsų organizatyviam darbiui. Bet darbininkai žino fašistų ir socialfašistų nusistatymą; jie žino, kad tie žmonės teisingų kelių negali priediti prie masių — tai meluoja ir skelbia nesąmones. Bet ir tuomi jie toli nenuvažiuos: lietuviai darbininkai visur kaip vienas laikysis pasirūšusiai, iki čarteris N. Y. valstijoj bus užgirtas.

O čarteris N. Y. valstijoj bus užgirtas taip greit, kaip greit mes gausime reikiamą skaičių tūkstantinių narių. Einame prie užbaigimo kvotos. Visi N. Y. valstijos lietuviai darbininkai, kurie dar neįstoję į LDS, raginami kuoveikiau įstoti — įstokit dabar, tuojau!

Tai bus ir vėl užduotas fašistam didelis smūgis.

## Vėl Mainieriai Rengiasi į Streiką

LONDON.—MacDonaldo valdžia ir pardavikiški Mainierių Federacijos vadai su laužė streiką, prizačėdami mainieriams nauja sutartį be algų nukapojimo. Bet pasirodo, kad kasyklų savininkai algas vis tiek kapaio ir verčia mainierius dirbti ilgesnes valandas. Mainieriai ruošiasi į naują kovą.

Sudėgė North Dakota Valstijos Sostinė

## Nutarė Organizuot Plieno Darbininkus

PITTSBURGH, Pa.—Užbaigė sesijas Metalo Darbininkų Industrinės Lygos Pild. Taryba. Nutarta tuojau pradėt organizuot plieno darbininkus. Išdirbti planai plačiam vajui. Numatoma, kad dabar labai prielankios sąlygos suorganizavimui plieno vergų į industrinę uniją. Didžiausias nepasitenkinimas sunkiomis sąlygomis viešpatauja tarpe plieno darbininkų Pittsburge, Garry, Ind., ir kituose centruose.

## Ispanijos Republikonai Išsigando Revoliucijos

MADRID.—Taip vadinami Ispanijos republikonai taip persigando revoliucijos, jog dabar atvirai palaiko monarchiją. Republikonų vadas Lerroux sako, kad jis verčiau eis su monarchija, negu su revoliucija. Mat, revoliucijoje darbininkai ir valstiečiai gali paimti viršų ir nuverstį netik monarchiją, bet ir visą buržuazijos viešpatavimą.

## Nušovė Merginą

DOVER.— Tik todėl, kad 15 metų Mildred Long nušokti su Killeh, tai Noah Downs išsiėmė revolverį ir juos abudu ant vietos nušovė. Jis sako negalėjęs pažeisti to pažeminimo, kokį jam padarė gražioji Mildred.

## Bio Sukilimo, Uždraudė Šokius

HAVANA.—Kubos valdžia uždraudė rengti bile kokius šokius per naujus metus be specialio leidimo. Nevalia netgi savo stuboje be valdžios leidimo. Tai padaryta delei to, kad valdžia bijo sukilimo.

## Kurdų Sukilimas Prieš Turkijos Viešpatavimą

ISTANBUL, Turkija.—Jokiu būdu Turkijos valdžia nepajėgia nuslopinti kurdų sukilimo. Beveik visos kurdų padermės yra nusistačiusios prieš Turkiją. Paskutiniuose mūšiuose daug kurdų paskersta, tačiau jie nepadedą ginklo.

## Išėjo Nauja Brošiura, Kurį Reikia Platinti

NEW YORK.—Komunistų Partijos Centro Komitetas išleido brošiūrą "Fight Against Hunger." Parsiduos už 5 centus. Ši brošiūra turėtų būt kuoplačiausia paskleista tarpe angliškai kalbančių darbininkų. Ypač, užėjė baidios audros padidina žmonių baimę.

## BEDARBAI RUOŠIAS DIDELEM KOVOM, KURIOS NEUŽILGO SUPURTINS VISĄ AMERIKOS KAPITALISTŲ SISTEMĄ

Texas Valstijoje Juodveidžiai ir Baltveidžiai Darbininkai Šturmuoja Miestų Valdžias; Visur Auga Bedarbių Karingumas; Milionai Atsisakys Badaut

ISTORINĖ KOVA UŽ BEDARBIŲ APDRAUDOS BILIŲ TURI IŠJUDINTI KIEKVIENĄ DARBININKĄ IR KIEKVIENĄ DARBININKŲ ORGANIZACIJĄ; DAR NIEKADOS PIRMIAU AMERIKOS PROLETARIATAS NETURĖJO PRIEŠ SAVE TOKIOS SVARBIOS PROBLEMOS, KAIP ŠIANDIEN MŪSU KOVA PRIEŠ BADA

Nors gana lėtai, bet neįgaliamai auga nepasitenkinimas bedarbių masėse. Didėja karingumas alkanųjų tarpe. Badas ir šaltis stumia varguolius kovos laukan. Štai pranešama, kad mažam miestelyj Marfa, Texas valstijoj, keli tūkstančiai bedarbių užpuolė miesto svetainę. Ginkluota policija apsupo minią ir buvo manyta, jog bus atviras susikirtimas. Bet kol kas bedarbiai pasidavė.

Peabody, Mass., 3,000 bedarbių reikalauja neatidėliojamos pašelpos. Ta pašelpa turi būt duodama visiems lygiai, neatsižvelgiant į rasę, tikėjimą bei politines pažiūras. Prasideda organizuoti alkanųjų maršai ant miestų valdžijų. Jie ruošiami visur, kur tik komunistinis judėjimas turi ryšių.

Siame judėjime už Bedarbių Apdraudos Bilių svarbią rolę lošia solidarumas tarpe juodveidžių ir baltveidžių darbininkų. Visur abiejų rasių alkanai bedarbiai eina ranka rankon. Niekur nestumia varguolius kovos laukan.

## Tūkstančius Išmetė į Bedarbių Armiją

BUFFALO, N. Y.—Kadise Fedder's Mfg. Co. trijose dirbtuvėse, kurios išdirba automobilių radiatorių, dirbdavo 3,000 darbininkų. Bet šiandien beliko keli šimtai. Kompanijos išdininkas paspruko su dviem šimtais tūkstančių dolerių, tai darbininkams algas nukapoję, idant išdą papildyti.

## Dvi Seserys Nužudytos

BLACKWELL, Okla.—Pakelyje rasta negyvos seserys Griffith. Jos buvę savo automobilium išvažiavę pasivažinėti. Spėjama, jog tai bus plėšikų darbas.

## Už Sovietų Pripažinimą

WASHINGTON.—Bronson Cutting, New Mexico atstovas, sako, kad Jungtinės Valstijos turėtų pripažinti Sovietų valdžią. Cutting siemet lankėsi Sovietų Sajungoje. Jis sako, kad jis nebijąs Sovietų propagandos Amerikoje.

## Nukapoję Galvas Dar 18 Komunistų

HANKOW.—Chiang Kai-sheko kruvinoji valdžia šiame mieste nukapoję galvas dar 18 komunistų. Bet komunistų judėjimas vistic plečiasi. Komunistų Raudonosios Armijos būriai ardinasi prie labai svarbaus Yangtze upės uosto Shansi, Hupeh provincijoj. Visoj apeliokėj paskelbta karo stovis. Nežiūrint to, Raudonoji Armija užėmė visą elę nedidelių uostų netoli Shansi.

## Tarpt. Darbininkų Apsig. Konferencija

Pereitą šeštadienį ir sekmadienį New Yorke buvo laikoma Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo organizacinė konferencija. Susirinko organizatoriai iš visų distriktų ir dalinosi praktiškais patyrimais iš kovos lauko. Konferencija turėjo du tikslu: perkrauti nėti neveiktus darbus nuo pereinatos konferencijos ir priruosti planus būsimai konvencijai.



LAISVĖ, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVĖ, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATES:

United States, per year...\$6.00 United States, six months...\$3.00
Brooklyn, N. Y., per year...\$8.00 Brooklyn, N. Y., six months...\$4.00
Foreign countries, per year...\$8.00 Foreign countries, six months...\$4.00
Canada and Brazil, per year...\$6.00 Canada and Brazil, six months...\$3.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

Kapitalizmo Galvočių Klampynė

Per kelis paskutinius metus stebėtina pagreitintas tavorų gaminimas...

Tai yra kapitalistinių galvočių prisipažinimas, jog buržuazijoje jie nemato išeities iš baisiausios bedarbės ir giliausio krizio...

Veikiausia jie nėra tokie akli, kad neregėtų, kaip ta klausima išsprendė Sovietų Sąjungos darbininkai...

Tuo gi tarpu buržuazija dar nėra linkusi daryt darbininkams nei tokių nusileidimų, kaip darbo laiko sutrumpinimas...

Kiekvienas darbininkas supranta, kad jeigu būtų įvesta 7 valandų darbo diena, 5 dienų darbo savaitė...

Rodos, ir paskutinis nežinėlis šiais laikais supranta, kad 9,000,000 bedarbių bastosi gatvėmis...

Tame pačiame republikonų didlapyje ir tą pačią dieną kitas "žinovas", C. Patrick Thompson, primala ištisą sieksnį nesamonių, netiesioginiai agitodamas prieš įvedimą bedarbių apdraudus įstatymo Amerikoje...

Iš antros gi pusės, New Yorko valstijos ex-gubernatorius Smithas ir miesto majoras Walkeris veidmainiskai tikrina, kad ir be apdraudus pensijų bedarbiai čia esą "aprūpinti" per įvairias labdarybes...

Per visą kapitalistinę spaudą, kaip kokių juodu siūlų, taip ir tešiasi ta klampynės filosofija, kad šiaip taip vėl būsią iš krizio išbristi ir "savaimė" dalykai ateisį į savo vieta. Tačiau, tikrovėje, buržuazija neketina leisti taip patiems per save dalykams susitvarkyti...

Šitaip pas kapitalistus krizis jungiasi su karu, kaip su išeicia iš to krizio. Bedarbiai ir dirbantieji taip pat turi jungti savo kovas už tuojautinę bedarbiams paramą ir už bedarbių apdraudus įstatymą su savo žygiams prieš imperialistinių karą ir už Sovietų Sąjungos apgynimą...

"Klausimas yra, ar dabar stoti kovon prieš Sovietus arba leisti, kad Sovietai paskui mus surytų, kada būsimė priversti prie to, kad nebepajėgsime kovoti. O su tinkamomis ekonominėmis kampanijomis prieš Sovietų Respubliką nepamirškime ir gausingai apsiginkluoti."

APŽVALGA

Pralotas Krušas Baugina Savo Avels "Dievo Rykšte"

"Vilnius" No. 302 tilpo drg. V. A. straipsnis apie tai, kaip Chicagoj pralotas Krušas per laišką baugina savo parapijonus "dievo rykšte" norėdamas iš jų išgauti kuodaugiausia pinigų.

V. L. Krušo laiškas, rašytas gruodžio 21 d., 1930 m., išsiuntinėta parapijona m s kaip "sveikinimas" su "šventomis kalėdomis."

Laiškas "Vilny" patalpintas ištisai. Jame prirašyta visokių nesamonių apie išsvajotą biblišką dievą. Krušas bedavoja, kad bedarbei užėjus ir jam pinigai neplaukia. Už tai jis grąšina dievo bausme tuos, kurie neduoda pinigų.

Tiesa visame pasaulyje daug vargo ir dėjavimų, iš priezasties prastų laikų ir bedarbės, bet, ačiū Dievui, ne visiems taip prasta kad neturėtum ko valgyti, kptom apsidengti.

Amerikoj devyni milijonai darbininkų neturi darbo. Su šeimynomis jie sudaro suvirš dvidešimt milijonų darbo žmonių, kurie skursta ir badauja. Bet ką apie juos pralotas Krušas sako. Jis, mulkindamas savo pasekėjus, sako, kad juos baudžia išsvajotas dievas. Štai kaip jis drįsta meluoti:

Dievas kaip geriausias Tėvas ne viena baudžia neturtu ir vargu delto kad negana buvo jam dėkingas už malones praeitų gerų laikų. Praleido ant niekų, dykavimų, net Dievo rustinimo. Ar ne tiesa kad pasaulyje buvo ir yra daug ištivirkimo už tai Dievas pasaulį baudžia.

Matote, del ko dievas darbininkus baudžia neturtu ir vargu—kad jie negana buvo jam dėkingi už jo "malones pereinū gerų laikų."

Taigi, tikintieji lietuviai darbininkai turi pasiilykštėti tokiu kunigū mulkinimu, turi pertraukti ryšius su "dievo agentais", turi nusikratyti religinius burtus ir turi stoti su kovojančiais revoliuciniais darbininkais į kovą už savo ir kitų darbininkų būvio pagerinimą, turi kovoti už tinkamą pašelpą bedarbiams, už sutrumpinimą darbo valandų ir pagalias už panaikinimą kapitalistinės sistemos ir įsteigimą darbininkiškos tvarkos.

Krušas, pagazdines "dievo bausme" savo tamsius parapijonus, reikalauja iš jų pinigų. Štai kaip nusiskundžia apie savo smunkantį biznį:

Mūsų bažnyčia reikalauja jūsų auko, jūsų paramos. Dabai šių metų, nekurių parapijonus apsilėidimas, kitų negalėjimas veda parapiją netol prie skurdo. (O kodėl "visagalys dievas" negali pagelbėti, negali suteikti pinigų? — "L." Red.) Virš dviejų tūkstančių dolerių už įvairius darbus bilos neatmokėtos, dargi angliu bila apie tūkstantis dolerių nemokėta. Skolų šiais metais ne centas neatmokėta, o kas mėnuo apie

šimtus dolerių vien prie Seserų algos iš parapijos kasos reikia dadėti. Taigi matote mieli parapijonis kaip dalykai stovi. Jusų Kalėdų aukos ir metiniai parapijai mokesčiai bus jusų nusprendimas. Ar mes toliaus galėsime taip vesti parapiją ar reikės pirmiausiai atleisti neturtingus vaikučius iš mokyklos, tom mažinti Seserų skaitlių... Taigi jus į tos reikalus atsakykite savo aukomis.

O iš kur biedni darbininkai parapijonai, ypatingai šiuo bedarbės metu, ims pinigų aukoti, kad pilvūzai kunigai ir jų "seserys" galėtų puikiai gyventi? Pralotas Krušas štai kaip begėdiškai jiems sako:

Nesakykite kad prasti laikai. Tiesa mes tą žinome, bet irgi žinome kad ne visiems. Irgi žinome kad kas Dievo garbei duoda tam Dievas duoda.

Reiškia, parapijonus turi atiduoti paskutinį centą "dievo garbei"—dievo agentams. O už tai dievas jam atsilygins. Bet kaip? Tūkstančiai tikinčiųjų bedarbių, kurie dirbdami davė "dievo garbei," šiandien skursta, badauja, o dievas jiems nieko neduoda. Kas gi pasidarė su tuo "visagaliu dievu," su "geriausiu tėvu," su "geriausiu tėvu"?

Kam jis apgaudinėja "savo vaikus"? Kunigai to "negali" išaiškinti. Jie negali teisybės pasakyti apie dievą, kad dievas yra išmislas, nes kaip greitai jie pasakytų teisybę, taip greitai jie ir jų "seserys" netektų parazitishko gyvenimo. Už tai jie del savo parazitishko gyvenimo ir delei palaikymo išnaudojimo sistemos, kuri suteikia jiems puikų gyvenimą, begėdiškiausia mulkina tamsius darbininkus.

Juk kiekvienam šiek tiek protaujančiam žmogui žinoma, kad bibliškas dievas nieko bendro neturi su bedarbe. Juk bedarbė yra iš priezasties blogos sistemos, kapitalistinės sistemos. Bet Krušas begėdiškai mulkina savo avelas, sakydamas, būk bedarbė paeinanti nuo dievo, būk dievas milijonus bedarbių baudžia neturtu ir vargu del to, kad "negana buvo jam dėkingi už malones praeitų gerų laikų."

Taigi, tikintieji lietuviai darbininkai turi pasiilykštėti tokiu kunigū mulkinimu, turi pertraukti ryšius su "dievo agentais", turi nusikratyti religinius burtus ir turi stoti su kovojančiais revoliuciniais darbininkais į kovą už savo ir kitų darbininkų būvio pagerinimą, turi kovoti už tinkamą pašelpą bedarbiams, už sutrumpinimą darbo valandų ir pagalias už panaikinimą kapitalistinės sistemos ir įsteigimą darbininkiškos tvarkos.

Naturališkai, mano atsinešimas linkui 48 nužudytu yra skirtingas nuo Lygos Žmogaus Teisėms. Kuomet paganda su bankrutavo Chelsea banką ir veik prie bankruto privėdė kita banką.

O "New York Sun" netiesioginiai bando apkaltinti Sovietų Sąjungą del bankų bankruto. Girdi:

Polcija ir bankieriai tyrimą pranešima, kad baugiantis paskalai apie bankus šiame mieste tapo pasidėdinti telefonu ir kitaip iš centralinės agentūros, kuri tarnauja valstybei (Power), kuri yra neprieteliską Jungtinių Valstijų politinėms įstaigoms.

Kokia ta neprieteliską valstybė? Čia netiesioginiai minima Sovietų Sąjungą. Buržuazija dabar "išsigudravojo" už visus savo nepasisekimus kaltinti Sovietus. Ir, žinoma, nekaltina toj prasmėj, kad Sovietų Sąjunga kapitalizmui pakenkia kaip nauja sistema, bet kaltina skleidime "gazinančių paskalų." Tuo būdu kapitalistai nori sukelti masėse neapykantą prieš Sovietų Sąjungą.

Užbaigoj Gorkis rašo: Jeigu jūs man leisite pastatyti naivišką klausimą, kodėl jūs neprotuojate prieš draugijos tvarką, kuri leidžia mažai ir išsigimusiai mažumai viešpatuoti ant didelės didžiosios žmonijos gyvasčių, nuodinti pasaulį savo piktadarystėmis, laikyti milijonus skurdę ir neužtikrinime, varyti milijonus į skerdynę, išiekvoti milijoni-

Maksimas Gorkis Apie Humanistus

Maksimas Gorkis parašė straipsnį, užvardintą "Į Humanistus." Jame jis tarp kito ko sako:

Demokratiųjų Autorijų Tarptautinė Sąjunga suteikė man garbę, pakviečiant mane per savo sekretorių Lucian Quinet parašyti į tos organizacijos literatinį organą. Tos sąjungos tikslas yra suvesti "demokratiųjų autorių" arčiau į daiktą. Romain Rolland ir Upton Sinclair yra nariai jos prezidiumo. Aš augstai goduju tuos žmones. Kiti prezidiumo nariai yra Albert Einstein ir Thomas Mann. Nelabai senai tie du, kartu su kitais humanistais (žmoniškumo šalininkais), pasirašė po protestu, kurį suorganizavo tos lygos vokiečių skyrius žmogaus teisėms prieš nužudymą 48 kriminalistų, kurie darė viską, idant suorganizuoti artificialę (dirbtiną) bado padėtį Sovietų Sąjungoj.

Aš esu persitikrinęs, kad vokiečių skyrius žmogaus teisėms neapima teisę papildyti piktadarystę, o ypatingai piktadarystę prieš darbo žmonių mases. Aš labai gerai susipažinęs su neapsakomai neteisingais, išdaviškais tų 48 kriminalistų pasielgimais. Aš žinau, kad jų piktadarystė buvo didesnė ir bjauresnė, negu piktadarystė Amerikos skerdyklų savininkų, aprašyta Upton Sinclairio "Raiste". Baudytinai organizuoti sukėlė darbo žmonių pasipiktinimą ir kriminalistai tapo nužudyti masėms vienbalsiai reikalaujant. Aš skaitau tuos nužudymus pilnai legaliskais. Tai buvo liaudies teismo nuosprendis; žmonių, kurie dirba prie labai sunkių aplinkybių ir nepaisydami savęs deda visas pastangas, idant išbuduoti darbininkų klasės valstybę, paliausotą nuo plėšikų ir parazitų ir taipgi paliausotą nuo asmenų, kurių humanizmas (žmoniškumas) paskutinėj priemonėj yra niekas kitas, kaip tik skraistė pridengimui plėšikų ir parazitų.

Naturališkai, mano atsinešimas linkui 48 nužudytu yra skirtingas nuo Lygos Žmogaus Teisėms. Kuomet paganda su bankrutavo Chelsea banką ir veik prie bankruto privėdė kita banką.

O "New York Sun" netiesioginiai bando apkaltinti Sovietų Sąjungą del bankų bankruto. Girdi:

Polcija ir bankieriai tyrimą pranešima, kad baugiantis paskalai apie bankus šiame mieste tapo pasidėdinti telefonu ir kitaip iš centralinės agentūros, kuri tarnauja valstybei (Power), kuri yra neprieteliską Jungtinių Valstijų politinėms įstaigoms.

Kokia ta neprieteliską valstybė? Čia netiesioginiai minima Sovietų Sąjungą. Buržuazija dabar "išsigudravojo" už visus savo nepasisekimus kaltinti Sovietus. Ir, žinoma, nekaltina toj prasmėj, kad Sovietų Sąjunga kapitalizmui pakenkia kaip nauja sistema, bet kaltina skleidime "gazinančių paskalų." Tuo būdu kapitalistai nori sukelti masėse neapykantą prieš Sovietų Sąjungą.

ponai Einstein ir Mann sutinka su Lygos nusistatymu, tai negali būti klausimu apie joki susiartinimą tarp mūsų. Del tos priezasties aš nepriimu pasiūlymo rašinėti į Demokratų Autorijų Tarptautinės Sąjungos organą.

Maksimas Gorkis toliaus atskreipia į Romain Rolland, Upton Sinclair, Bernard Shaw ir H. G. Wells, kurių vardai buvo suminėti Quinet'o laiške, ir aiškina jiems savo nusistatymą linkui tų intelektualų, kurie pasirinko humanizmą kaip profesiją.

Po sausio 9 d., 1905 metais, sako Gorkis, Europos humanistai Mikei Romanovui suteikė kruvinąjį titulą delei skerdynių Petrogrado gatvėse, ir nėra abejonų, kad jis to titulo užsitarnavo, bet jie neprotavo prieš veikimą Francijos bankierių, kurie suteikė kruvinajam 'carui pinigų, kas pagelbėjo jam įsteigti kartuves ir kalėjimus ir sunaikinti tūkstančius Rusijos geriausių vyrų.

1918 metais, po žlugimo imperialistinės Vokietijos, Francijos, Anglijos ir Amerikos valdžios suorganizavo ginkluotą intervenciją prieš nualintą Rusiją, kad parversti ją į koloniją ir išnaudoti Vokietiją. Vėl humanistai tylėjo. Jie ignoravo padėtį, kuri priminė Cortez ir Pizzaro laikus. Gynėjai Žmogaus Teisių negirdėjo Francijos generolą Franchet d'Esperey pareiškiant savo oficeriams Odesoj: "Rusai yra barbarai ir niekšai. Nepaisykite jų. Sudykite juos, pradendant žemiausiu muziku ir baigiant jų augščiausiais atstovais!"

Humanistai yra ypatingi žmonės. Iyvkiai Indijoj, Chinijoj, Afrikoj ir Palestinoj nepajėgia jų išjudinti. Į pono Poincare machinacijas jie labai šaltai žiūri. Poincare, kuris kartą vos nesunaikino Franciją, dabar planuoja naujas skerdynes prieš darbininkus ir valstiečius.

Galima būtų nurodyti katalikų bažnyčios galvai, kad skelbti kryžiaus karą dvidešimtam šimtmeti yra užmačia mizantropo (neapkętėjo žmonių), ir kad tokis kryžiaus karas turi labai mažai ką bendro su "kultūros reikalais," apie kuriuos humanistai myli kalbėti. Kas nors galėtų paklausti bažnyčios tėvą, ar jis buvo patenkintas ta pozicija, kurią ir jo draugai užėmė laike 1914 ir 1918 metų, kuomet pasaulio krikščionys skerdėsi vieni kitus. Tačiau, yra ypatingas dalykas, kad pasaulio humanistai yra susiinteresavę tik tuomi kas dedasi vienoj daly pasaulio, Sąjungoj Socialistinių Sovietinių Respublikų.

Užbaigoj Gorkis rašo: Jeigu jūs man leisite pastatyti naivišką klausimą, kodėl jūs neprotuojate prieš draugijos tvarką, kuri leidžia mažai ir išsigimusiai mažumai viešpatuoti ant didelės didžiosios žmonijos gyvasčių, nuodinti pasaulį savo piktadarystėmis, laikyti milijonus skurdę ir neužtikrinime, varyti milijonus į skerdynę, išiekvoti milijoni-

ką daugį metalo ginklams, išiekvoti milijoniškus turtais, kurie po teisybei priklauso darbo žmonėms? Ar jūs nematote, kad ši beprotiška draugijos tvarka yra klūstis augimui net tai abelnai žmonių kultūrai, apie kurią jūs sapnuojate taip platoniskai?

Paimta iš "Imprecor Press Service." Gruod. 11 d., 1930 m.

Klausykite, Pilypas iš Kanapių Kalba

Ekonominis krizis taip išieplėtojo, kad jau bankai pradėjo bankrutuoti. Žinoma, bankų subankrutėjimas daugiausiai sujudina tuos, kurie tuose bankuose turėjo pinigų, bet visgi atsiliepia ir ant tų, kurie turėjo pasidėję pinigų tuose bankuose, kurie dar nesubankrutavo. Del tos priezasties daugelis pradėjo iš bankų išimdinėti pinigų.

Ir štai, kaip tik žmonės pradėjo pinigus išimdinėti, tai New Yorko miesto majoras Walker per spaudą atsisaukė į "savo" piliečius, drausdamas juos neimti iš bankų pinigų, nes, girdi, valdžia bankus kontroliuoja ir žmonėms, kurie turi pinigų, jokia pavojaus nėra.

Ar tai reikia žiopsnės pasakos, kokią pasakoja miesto majoras Walker? Jis užtikrina, kad valdžia bankus kontroliuoja, todėl jokia pavojaus nėra. Bet juk visi bankai, kurie tik subankrutavo, buvo valdžios kontroliuojami, vienok jie žmonių pinigų surijo labai daug. Juk ir United States Bank New Yorke ne tik valdžios buvo kontroliuojamas, bet dar miestas savo pinigų laikė, o vienok subankrutavo ir dabar patys valdžios kontrolieriai tvirtina, kad yra "dingę" 112 milijonų dolerių. Kada jau patys banko direktoriai paskelbė bankrutą, tai valdžia "surado" trūkumą, o pirmiau nieko nežinojo ir svietui skelbė, kad ten viskas geriausiai tvarkoj. Ir dabar majoras drįsta sakyti, kad bankus valdžia kontroliuoja ir žmonių indėliams negresia pavojus! Taip gali kalbėti tik Pilypas iš Kanapių.

Bet nereikia manyti, kad subankrutavo tik keletas bankų, kurių tarpe randasi ir Bank of United States. Pati Washingtono valdžia paskelbė, kad šiais metais (1930) bėgiu aštuonių mėn. subankrutavo visoj šalyj apie 600 bankų! Po pasaulinio karo vidūtiniai kas metai subankrutuoja visoj šalyj apie 500 bankų. Ir kiekvienas bankrutus suėda nemažai žmonių pinigų. O juk ir šiuos bankus valdžia kontroliavo! Taigi, ar majoras Walkeris nepasakytų, kaip galėjo įvykti tie bankrutai ir nuėsti daugybę žmonių pinigų, kuomet juos valdžia kontroliavo?

Visa bėda tame, kad tie patys valdžios kontrolieriai yra lygūs sukčiai, kaip ir bankininkai. Pas juos visi bankai randasi "geriausioj tvarkoj" tol, kol subankrutuoja. Todel ponas Walkeris ir kiti jam panašūs geriaus tylytų, nes su tokiais savo tvirtinimais jie virsta Pilypas iš Kanapių.

Teisybė jeigu žmonės pradė imti iš bankų pinigus, tai ir geriausias banką gali priversti prie bankruto. Bet už tai žmonių negalima kaltinti. Juk valdžios kontrolieriams negalima pasitikėti, kuomet jie sako, kad tokie ir tokie bankai stiprūs. Jie taip tvirtina tol, kol bankų darys užsidaro ir žmonių sudėtas pinigų nunėša.

Svenčioniškis.

Traukinys Nusirito

CORNING, N. Y.—Tavoninis traukinys Lackawanna linijos nusirito nuo bėgių ir visas suduzo. Septyni vagonai suvirto vienas ant kito.



SO. NORWALK, CONN.

Koks mėnuo atgal vietinė S. L. A. kuopa turėjo surengus balių, kurį išanksto garsino, kad būsiąs pasekmingas, vienok paliko mizerinas. Garsino, kad bus gera programa, kad Kriaučiūnas su kvartetu, iš Brooklyno, išpildysiąs programą. Nueinam ir mes į tą balių pažūrėt. Apie dešimtą valandą susirenka apie 60 žmonių. Išėina ant estrados vietinis "veikėjas" (ten veikia, kur dolerį gauna); persto kalbėt poną Valaitį, "Vienybės" redaktorių. Tas pareiškia, kad jų čion atvažiuoja čielas būncius, bet jį įgalioja kalbėt visų vardu. Pareiškia, kad jam labai linksmas kalbėt tokios prakilnios tautos vardu ir atstovaut laikraštį grynai tautiška, kuris rūpinasi vien tautos reikalais, nesimaisydama į jokias politikas. Tur būt tas ponas įsivaizdino, kad jisai randasi kur nebūt pasaulio tautų suvažiavime, nes kitaip jis juk nebūtų sakęs, kad jam labai linksmas kalbėt tokios prakilnios tautos vardu. Šmeižimas per savo juodlapį kitaip protaujantių žmonių, jo supratimu, ne politika, bet "prakilnis" tautos darbas.

Paskiaus sako: Linksmas, kad jaunuoliai dalyvauja kartu su tėvais parengimuose. Tur būt tas tautos "didvyris" buvo per daug paėmęs naminė, arba mama namie išmokino ant atminties spėčių sakti. Nes tame parengime dalyvavo viso labo vienas jaunuolis, kuris atvažiuo tėvus namo parvežt—tai buvo visi "jaunuoliai". Tiesa, čion randasi jau paaugusio jaunimo, bet nedalyvauja lietuvių parengimuose.

Kas link dainininkų, niekas nieko nesakė. Garsinimuos, tai matyt buvo, kad sutraukt publika. Gi tas "garsinis kalbėtojas" pamikėjo apie penkias minutes, atkartodamas—"linksma, linksma," tai ir buvo visa prakalba. Tulas stamfordietis, sėdėdamas šalia manęs, žmogus bepartijinis, sako: Jeigu jau tokie "veikėjai," su tokiais "sugabumais," ir žmones savo pusėn patraukt, tai verti pasigalėjimo, daugiaus nieko.

Paskiaus patys iš savo to debiutu darė per "Vienybę" pranešimą, kad norwalkiečiai turėjo už garbę susipažinti su "Vienybės" štabu. Toliaus skamba titulai, kas tokie buvo: ponas redaktorius, ponas administratorius ir ponas administratoriaus pagalbininkas; dar trūko pono šlaviko ir šlaviko pagalbininko, tai būtų tikrai buvęs visas tabas.

Nusiskundė vietinis "veikėjas," kad čion, Norwalke, atsirado pora bolševikų, kurie juos labai nervuoja. Girdi: "Pas mus, Norwalke, būtų viskas gerai, bet kad jie apielinkėja plačiai gūštą suka, ypač Danbury." Patiem vietos "veikėjam" rašyt nemokant, pasikviečia talkon vienybiečius, kad tie svetui parodytų per savo juodlapį, kokie baisūs tie raudonieji. Ponai nuo Grandstryčio ir drožia čielas dvišpaltas vardu norwalkiečių. Mat, kitų vardu žmones gali visai išbjauriot, įrodymų nereikia. Girdi, kokį norwalkiečiai atlyginimą gauna už gerą patarnavimą? Bet nepasako, už kokį patarnavimą. Girdi, "Norwalko lietuviai juos taip pamilo, kaip tikrus lietuvius." Paskiaus sako: "Kaip Valilioniai norwalkiečius vežiojo į 'Laisvės' koncertą Brooklynan ir į 'dainų dienas.'" Ponai vienybiečiai, gavot melagingas informacijas, nes mes nebuvom nei vieno norwalkiečio nuvežę į "Laisvės" koncertą, ką vietos lietuviai gerai žino. Mat, vietiniai "veikėjai" labai nervus gadino, kad mes kai kada ką pavazinėdavom, o jam biznį gadinom. Pasitalkius kaip ką į savo lizę įsprasyt, tai tuojaus doleris reikalauja atlyginimo. O tie bolševikai už dyką vežioja po savo raudonus parengimus.

Kaip mes su norwalkiečiais pajūry baliavojom, irgi melas, kaip pats gerai žinai, kad mes nesam su jumis baliavoję.

Toliaus šaukia: Saldiežiurčiai, išgamos, ir net nužiūrimi! Ką gi tie "nužiūrimi išgamos" padarė? Nagi visiems užrašė "Laisvę" ir "Darbininkų Balsą," net ir pačiam "veikėjui"! Mat, "veikėjas" ant tiek nuprogresavęs, kad skaitė "Laisvę" ir nežinojo, kad komunistinis laikraštis, pakol pamatė, kad Valilionienė, užrašė "Darbininkų Balsą," duoda knygas su raudonais aparais. Tada suprato, kad jau, vyrai, pavojus!

Sakot, kad Valilionienė šaukė, kiek drūta, kad j S. L. A. sėjimą nesiūt delegato, nes permatė, kad jos neišrink. Čia taipgi melas, nes jinais gerai žinojo, kad dar nėra įsibuvus Susivienijime metų laiko ir negali būt delegate.

Paskiaus sušunka į danburiečius, kad jau su savo veikimu persikelia į Danbury ir sako, nepradėkit jokių draugavimų su jais. Kad žaldokai ir Mizarokai jau nekartą pas jus lankėsi... Ir užbaigia: "Kur pasoga jaučia, ten ir piršliai siaučia." Taigi, taigi. Ar ne pati "Vienybė" prisipiršliavo prie S. L. A. išdo? Išgavot kelias dešimtis tūkstančių ir neužmokėję nei nuosimčių už kelis metus, dar daugiau norit gaut.

O kas ir ponai norwalkiečiai prisuko "mechanikų bendrovę" šėrus. Kaip kas kada primena, tai tuojaus "apsergi" galvos skaudėjimu ir visų galvų suirumu. Ar ir čion bolševikų kaltė? Kas kitiems norwalkiečiams pripiršo visokius Lietuvos bonus ir šėrus? Tie šėrai ir bonai šiandien turi tokią vertę, kaip caro rubliai. Tai vis vaisiai darbo jūsų "tikrųjų ir gery lietuvių," kurie išviliojo šimtus tūkstančių po visą Ameriką. Argi ne pati "Vienybė" piršliavo?

Kas link Danbury, tai turiu pasakyti tiek. Gavai iš Danbury'o sau kamarotą, kuris "beveikdamas" per kokią dešimtį metų, taip nusiveikė, kad nespėjus persikraustyti jam į Norwalką, danburiečiai nepamiršo pasiųst jam ir persikėlimo palūdišimą iš S. L. A. kuopos. Dabar sudarė dueta, tai galėsit veikt, kiek drūti. Jei jums dar nežinomas darbininkiškas judėjimas Danbury, tai turiu pasakyti, kad ten randasi viskas geriau, negu jūs manot. Vien A. L. D. L. D.

PHILADELPHIA, PA.

DVIEJŲ AKTŲ MEKSIKONIŠKA

Operetė "PEPITA" arba Jankių Milionierius

Balius po Perstatymui Operetės



LYROS CHORAS, vadovaujamas Prof. Jurčiukonio

Naujų Metų Dienoje, 1 dieną Sausio-January, 1931

Lošimas prasidės 5:30 val. po pietų

Šokiai prasidės 9 valandą vakare

UKRAINŲ SVETAINĖJE 849 N. Franklin Street Philadelphia, Pa.

Gerbiame!—Pradėkime naujus metus linksmai ir drąsiai, su dainomis ir šokiais. Lyros Choras, kuris jau ne kartą yra atsižymėjęs puikiais perstatymais, šiuo kartu perstatys gražiausia operetę "PEPITA." Tai yra dviejų aktų veikalas iš amerikoniško milionieriaus gyvenimo Meksikoje. Perstato sukilimus prieš valdžią, kur įsimailo ir jankių milionierius. Yra gana juokingų vietų ir labai gražių dainų, susidedančių iš solų, duetų ir viso choro. Čia jankių milionierius įėjus į gražią meksikietę Pepitą, o jaunio sesuo į meksikonų sukilėlių vadą. Del maistų nukendia daug baimės, tačiau malė pergalį viską ir jie apšvieta. Kas dedasi toliau, tik matydami veikalą tikrai suprastis. Po perstatymui bus šokiai griežinti gerai orkestrai. Įžanga su pasidėjimu draubų \$1, 75c ir 50c; vaikams 25 centai. Nuolirdiniai kvietia įžanga vien tik šokiais 50c. visus LYROS CHORAS.

lankydami į mūsų pirmutinį balių. Tuomi pridutų mums daugiau energijos ir pasiryžimo veikti ant toliaus.

Kuomet sekretorių išdavė finansų apyskaitą ir paširodė, kad pasidarė nedatekliaus, superkant knygas ir kitus reikalingus daiktus, tai mūsų gerbiamas Dr. Kaškaucius paaukojo \$4 kuopai.

Sekantiems metams pasiliko visa senoji kuopos valdyba, pasizadėdama dirbti kiek tik jos spēkos leis; o valdyboj dabar yra gana veiklus nariai, todėl drąsiai galima sakyti, jog kuopa augs, prigelbstint ir sustartina dirbant visiems.

Dabar pasiūžūrėkime, kaip yra pas fašistus veiklama. Tačiau pačią dieną, kitam svetainės kambaryj, turėjo įvykt metinis susirinkimas ir fašistų kuopos. Bet, vietoj metinio susirinkimo, neįvyko jokie, tik pora senųjų užsimokėjo dukles, ir viskas užsibaigė. Susirinkę dienei ponai pamatė, jog negalima susirinkimą laikyti, pradėję vieni kitiem išmėtinėti už apsilėidimą. Daugiausia klūvavo buvusiam "veikėjui bolševikui," o dabar fašistų ebatilaužiui S. Lukui už jo apsilėidimą ir tinginavimą. Kas link užmetimo tinginystės Lukui, tai man rodo, kad jūs, ponai, darote didelę klaidą. Ne vienam taikėsi matyti tą žmogelį taip "nusidirbusį," kad daug sykų nuo "sunkaus darbo naštės" net ant gatvės buvo sukulpęs, ir reikėjo Cireneusų prigelbėt atsikelti, o visgi ir ligi šioliai dirba, kad ir prisieina tokias dides "kančias kentėti." Ponai, nesmerkite Luką, nes jis "išgelbėjo" S.L.A. kuopa nuo bolševikų, kaip Smetona Lietuvai. Fašistas J. K., išbaręs tinginystės sako, "mes kovojome su bolševikais ir kovą laimėjome, todėl jaučiame, kad mes savo pareigas atlikome ir turime pasilsėti. Dabar turite išsirinkti naują kuopos valdybą, nes mes biznieriškai neturime laiko. Jeigu vėl kada matysime reikalą, tai ir vėl parodysime, ką mes galime." Bet iš ko rinkti, kad tiktai ponai ir tuščios kedės? Gal fašistas būtų buvę kiek smėgiau, jeigu būtų padarę pelno su "Birutės" balium, bet kaip dažinio, kad vis 20 d. turės pridėti, tai jų visas apėtitas žlugo. Gerai ponas žiugžda sakė: "nėra skambūčių, nėra veiki-

mo." Tai fašistų obalsis. Kad fašistėliai yra susmukę, tai padaro ir tas jų žioplumas. Pasiškyrė organizatorium žitkų, kuris nemoka savo vardą parašyti, ir nėra savo gyvenime plunksnos turėjęs rankose. Turėdamas liuso, laiko, perneškite "Tėvynę" editorialą apie fraternalizmą. Fašistas Vitaitis susirietęs nori įkalbėti fraternalizmo matysime iš šio atsitikimo. Kuomet fašistai nerstė S.L.A. 245 kp., brūkdamai narius vien tik už balsą pareikalavimą, paskelbdami bolševinkams, tai rimtesni lietuvių smerkė jų tokį žygį. Ir štai vieną sykį žiugžda su darbininkais užvedą kalbą apie susivienijimo suritę. J. Nausėda, nieko nematydamas blogo, išsitarė, kad ponai negerai elgėsi skaldydami didžiulę organizaciją, to ir užteko. Ant rytojaus jam atėjus į darbą, žiugždą piktai užgriovė: "Tau vietos pas mane nėra, neškis laukan." Žmogelis pradėjo prašytis, kad davonot, nevarytų iš darbo, nes neturi iš ko gyventi: Moteris ir du kūdikiai ilgai buvo ligoninėj, tai kiek turėjo pinigų sutauptęs, visus praleido. Ponas dar pikčiau suriko: "Kas man galvoj, kad tavo vaikai

Bell Phone, Poplar 7545 A. F. STANKUS GRABORIUS-UNDERTAKER

TEMYK! Del Taves Amerikoje ir Lietuvoje

Jūsų Akys Uždirba Jums Pragyvenimą

A. LUTVINAS Užlaiko LINKSMIAUSIA UZEIGĄ ELIZABETHE

VYRŲ IR MOTERŲ NAUJOS IR CHRONIKOS LIGOS GYDOMOS

NESIKANKINT SLOGOMIS Sunaikinkite Šaltį Kuogreičiausia

GEORGE NOBILETTI Pianistas ir Mokytojas



# MOTINA

Parašė F. Berezovski.

Vertė D. M. Šolomska.

(Tąsa)

—Oh, tėvai!... Ačiu, kaip tik tavo spēka!... Bet kur tu taip ilgai svečiuojiesi? Prsiminė motiną, negarsiai pradėjo dainuoti: "Oi, motinėle mano brangioji." Sustojo: —Oh, velnias, užmiršau, o graži dainelė... Ten, sodžiujė, susitikau su senu bolševiku—pagrindiečiu. Tankiai girdeju nuo jo. Bet užmiršau. Tik pirmieji žodžiai ir pasiliko mano atmintyje. Gerai dainavo tas draugas, būdavo klausaisi ir gėrėsi jo dainavimu...

Valgomajame barškėjo indai, kosėjo šeiminkė... Jaunoji ponė išgirdo Leono balsą, greitai atsiliespė: —Vasyliu Stepanovič! Jūs šiandien gerame ūpe?! Nors nemylėjo jis sociją ir ištvirkusią tą panelę, bet linksmi atsakė jai: —Taip! Ek, smagu! Jam žodis "Stepanovič" kaip muzika skambėjo, Leonas tyčia jį išgalvojo ir įrašė į savo pagrindinio pasporto knygutę, kad nuolat girdėjęs priminimą apie jo motinos vardą. Niekam apie tai nesakė, netgi nutylėjo ir tėvui nepasakė tą.

Per duris toliaus kalbėjosi su ta jauna ponija: —Geras rytas, Natalija Ivanovna! —Ar jau eisite arbatą gerti? —Dar nesiprausiau... —Gėdai!... Jau tik penkios minutės iki dešimtai!... j tarnystą laikas! —Nu, suk jį velniai... šiandien neisiu... —Stai kaip?... —Atsibodo...

Nusprendė šiandien neiti niekur. Jau atsibodo kiekvieną dieną įieškoti vietos, kur galėtų praleisti iki pusdienio... Atsiminė, kad šiandien reikia parašyti atsilankymą partijai ir darbininkams ir partizanams... Greitai nubėgo į virtuvę, nusiprausė ir sugrįžo... —Nu, ką gi jūs, Vasyliu Stepanovič, neinate arbatos gerti? —O gal galite man čia paduoti? Dirbu... —Kaip noritė... Katrie, nuėskite Vasyliui arbatos... Leonas nenorėjo eiti į valgomąjį, nes buvo užimtas... Tuojau jam padavė šeiminkė tarnaitė arbatą, cukrų ir baltą pyragaitį su sviestu. Valgė ir rašė. Kada atnešė antrą stiklą, pasakė, kad jau bus gana ir paprašė uždaryti duris...

Susidėjojo popierius. Retai gerė ir greitai rašė. Mintis greitai veikė... Žodžiai taip ir pylėsi iš jo plunksnos... Taipgi atsiradavo ir kitos mintys ir jos kaip paukštės skrido toli. Galvojo apie tėvą. Kodėl jis taip ilgai negrįžta. —Nejaugi šeimyniniai reikalai ten jį laiko? Nejaugi jis jau pasidarė ne tokias kietas revoliucionierius, kaip buvo?... Nu, ne!... Jis nebus tokiu!... Jis ten be reikalo nebus... O gal pakliuvo?

Sujudimas atsimušė į krūtinę. Mostelėjo ranka. Ir vėl greitai rašė, plunksna šiukšdėjo ant popieriaus. Pylėsi karšti žodžiai ir galingi obalsiai. Ir vėl galvojo apie savo gimdytojus. Prsiminė motiną, susirūpino. Rašė ir galvojo: "Brangioji!... Viena, jau pusantrų metų!... Nusikankino su vaikais!" Taip norėjosi atsitraukti nuo darbo, ir nusikristi ten toli, prie upės krasto, ir prigimta nedidelį namelį, apsikabinti motiną, bučiuoti. Nuplauti jos vargus asaromis, padrasinti, ir straminti... Pasakyti: —Greitai!... Greitai bus galas, greitai vėl kartu gyvensime... Nes priešus nugalėsime... Neleisime ant toliaus skriausti... Ateršinsime nevidonams už viską. —Sirdis smarkiai plakė. Kraujas degė. O ant popieriaus pylėsi žodžiai, šaukiantį darbininkų klasę į kovą, į bepasigailį karą...

Kaip ir antra motina atsistojo prieš akis ir šaukė. Antra motina buvo neapglėbiama didelė. Apdriskusi. Krūvina. Ugnyje ir kančiose! Tai Sovietų Respublika... Leonas ją pamylėjo, ir čia atėjo šion pusėn Uralo kalnų dirbti, kad ir čia įsteigus Sovietų valdžią. Kartu su savo tėvu kovojo už jį karu fronte. Paskiau padarė gal būti tūkstančius verstų į šiaurius, kad perėjus karo frontą priešui užpakalin. Ir Leonas buvo pasirėngęs bile minutėje atiduoti už Sovietų tvarką savo jauną gyvenimą, jeigu tas bus reikalinga. Ir vėl prisiminė savo gimdytoją—motiną, paprastą moterį, mažai mokančią rašyti... Mano brangioji, tu mane darbininkų dvąsioj išaugina. Tu išmokinai mylėti darbininkus... Ir už tavo iškięptą manin tiesa

dabar kovoju... Atsistojo, pažūrėjo į veidrodį: —Kaip stebėtina! Taip kaip tik tėvas, o akys motinos!... Žingsniavo po kambarį:—Jeigu ji žinotų... Kiek mes pergyvenom per tuos pusantrų metų... Berniuku išėjau iš namų... šaltkalvis menkas. —Kaip judami paveikslai atsistojo prieš akis: Karas, permetimas iš vieno fronto į kitą, susitikimai su senais bolševikais—partiečiais, didelis darbas, uolus, mokymasis ir bepertrauklis skaitymas knygų, kova ir pavojai. —Išaugau ir nepažintų dabar manęs motina... Netikėtu, kad tai jos Leonas. Seni bolševikai pastebėjo maną gabumų... A pačios rinko ir augštesnes ir atsakomingesnes vietas. Dabar jau partija paveda ir pasitiki, kad atliksiu atsakomingsus ir didelius darbus...

Kas tai suskambino. Jaunoji ponė nusiskubino atidaryti duris. Eidama pažūrėjo į laikrodį ir prabilo: —Taip ir yra, niekas kitas kaip čekas. Stefanos Polivko, mano mylimasis. Tas čekas kasdien čia užėina! Bjauri! Ir kaip tai keistai,—čia gyvena pagrindinis bolševikų vadas ir čia užėina augšti baltųjų valdininkai... Vėl atsisdėjo prie stalo ir pradėjo rašyti. Ilgai ir greitai rašė ir negirdėjo jų kalbų. Vėl skambutis. Vėl nusiskubino prie durų ta ponitė. Vėl pažįstamas balsas,—tai draugė jos, Nastė. Kuri išgalvojo, kad čia yra geriausiai apgyvendinti Leoną, ir taip sugabiai mokanti slėpti jo tikrą vardą bei darbą.

Jos linksmi kalbėjosi: —Mes tik iš prekybos parko užbėgome! Ne ant ilgo! —Kam dar kalbėti... Nusirenkite greičiau, tuojaus bus arbata!... Kas tai trečias. Tur būti taipgi moteris. Jauna ponė ir Nastė jau kalbėjosi valgomoje. Ir patsai Leonas, nežinodamas kodėl, atydziai klausėsi jų kalbos. Širdis tankiai plakė. Jauna ponė plepėjo; —Susipažinkite, tai Steponė Petrovna Zubkova... tai draugai yra su mano tėvu ir motina,—tarė Nastė. Leonas ant minutės užmirė. Paško nuo kėdės. Plunksna nupuolė ant grindų ir nusirito. Puolėsi prie durų, rankomis nusitvėrė už plaukų, ir vos girdimai pratarė:

—Motina!... Motina!... Ten, apačioj, garsiai kalbėjosi... Nieko negalėjo suprasti. Stovėjo su uždarytomis akimis. Svyravo. Galva svaigo. Tartum grindys šliaužė po kojomis. —Ne, negalima!... Negalima!... Išlaidykite! Atsilaidykite! Kitaip viskas žus!... Atsilaidykite!... Blaškėsi po nedidelį kambarėlį... Su didėlėmis pastangomis save valdė... Lamdė rankų pirštus... —Motina! Mano šviesi saulutė! Balsas jos!... Nerimauja brangioji! Vėl garsus balsas šeiminkės: —Vasyliu Stepanič! Nastė atėjo! Be jūs atsiskako arbatą gerti!... Greičiau eik apačion!... —Ačiu!... Aš gi jau sakiau!... Ant slenkščio atsirado Nastė: —Vasyliu! Kas gi tai per elgėsis?! Nenoritė pas pūtyti! —Tik viena minutė... tuojaus!... Pamatė... Suprato: —Gerai, rašykite! Baikite!... Greičiau!... ir greitai duris uždarė. Patsai neišlaikė, greitai atidarė duris ir žengė į valgomąją. Bet niekas nematė, kaip jie susitiko akimis. Mirtingai išbalė veidai. Ir abiejų didelės mėlynos akys...

—Motina!... Motina!... Ten, apačioj, garsiai kalbėjosi... Nieko negalėjo suprasti. Stovėjo su uždarytomis akimis. Svyravo. Galva svaigo. Tartum grindys šliaužė po kojomis. —Ne, negalima!... Negalima!... Išlaidykite! Atsilaidykite! Kitaip viskas žus!... Atsilaidykite!... Blaškėsi po nedidelį kambarėlį... Su didėlėmis pastangomis save valdė... Lamdė rankų pirštus... —Motina! Mano šviesi saulutė! Balsas jos!... Nerimauja brangioji! Vėl garsus balsas šeiminkės: —Vasyliu Stepanič! Nastė atėjo! Be jūs atsiskako arbatą gerti!... Greičiau eik apačion!... —Ačiu!... Aš gi jau sakiau!... Ant slenkščio atsirado Nastė: —Vasyliu! Kas gi tai per elgėsis?! Nenoritė pas pūtyti! —Tik viena minutė... tuojaus!... Pamatė... Suprato: —Gerai, rašykite! Baikite!... Greičiau!... ir greitai duris uždarė. Patsai neišlaikė, greitai atidarė duris ir žengė į valgomąją. Bet niekas nematė, kaip jie susitiko akimis. Mirtingai išbalė veidai. Ir abiejų didelės mėlynos akys...

Namelis sargo Marčenkos stovėjo visai krašte miesto ant stataus kalno, tolokai nuo kitų namų. Ten klonyje ponų namuose šviesia, o naktį ten matėsi raudonos lemputės, gi toliaus už ponų namų švietė elektros lempos—ten didelis miestas. Ten per visą naktį veikė štabai, slankiojo šnipai, buvo atdaryti valgyklų namai, vaikštinėjo ginkluoti kareiviai, būriai čekų, kazokų ir kareivių. Ten mirtis savo juodais sparnais dengė miesto gatves, automobiliai lankstė ir vežė aukas tai į kalėjimą, tai iš kalėjimo, iš lėgėvių, iš pagrindžių... Ten kaip dvėsdama žyris tampėsi senas išnaudojimo pasaulis prieš galą, rijo desėtkus ir desėtkus aukų ir kėlė kruviną puotą.

XXV.

Namelis sargo Marčenkos stovėjo visai krašte miesto ant stataus kalno, tolokai nuo kitų namų. Ten klonyje ponų namuose šviesia, o naktį ten matėsi raudonos lemputės, gi toliaus už ponų namų švietė elektros lempos—ten didelis miestas. Ten per visą naktį veikė štabai, slankiojo šnipai, buvo atdaryti valgyklų namai, vaikštinėjo ginkluoti kareiviai, būriai čekų, kazokų ir kareivių. Ten mirtis savo juodais sparnais dengė miesto gatves, automobiliai lankstė ir vežė aukas tai į kalėjimą, tai iš kalėjimo, iš lėgėvių, iš pagrindžių... Ten kaip dvėsdama žyris tampėsi senas išnaudojimo pasaulis prieš galą, rijo desėtkus ir desėtkus aukų ir kėlė kruviną puotą.

(Tohau bus)

## BALTIMORE, MD.

21 d. gruodžio įvyko prakalbos, Lietuvių didžiojo svėtainė, surengtos Sovietų Draugų, gynimui Sovietų Sąjungos nuo pasaulio imperialistų, kurie rengiasi sunaikinti darbininkų tėvynę.

Kaibėtojai buvo, drg. V. F. Calverton ir J. J. Ballam. Pirmutinis kalbėjo temoj: "Buržuazinė ir proletarinė demokratija." Kalbėtojas sakė, jog demokratija, tai yra smulkiosios buržuazijos padaras, ideologija. Ekonominis krizis stumia darbininkus prie didesnių kovų prieš kapitalistų ir kad kapitalistai, norėdami turėti liuosas rankas kovai su darbininkais, čina prie panaikinimo smulkiosios buržuazijos demokratizmo ir liberalizmo. Kalbėtojas sakė, kad jokio vidurio jau nėra; darbininkai turi pasirinkti vieną iš dviejų: proletarinę arba fašistinę diktatūrą.

Antras kalbėtojas, neseniai sugrįžęs iš Sovietų Sąjungos, daugiausia ir kalbėjo apie Sovietų Sąjungą, padarydamas palyginimus su kapitalistinėmis šalimis.

Sios prakalbos darė didelio įspūdžio į klausytojus. Žmonių buvo apie keturi šimtai. Daug ir jaunimo matėsi, kas yra labai naudinga.

Lietuvių matėsi mažai. Ypač verti papeikimo Literatūros Draugijos nariai už nesilankymą į šitokius svarbius susirinkimus. Daugelis A. L. D. L. D. narių gyvena netoli svėtainės ir žinojo, kad susirinkimas yra šaukiamas, bet nėjo. Atėjo tik du nariai, kurie visada lankosi tarptautiniuose susirinkimuose.

Aukų surinkta \$65. Taipgi ir literatūros apščiail parduota. Tas Pats.

## PRANEŠIMAI IŠ KITUR

### PHILADELPHIA, PA.

Lyros Choras rengia labai gražią operetę "Popita" arba Jankių Miliomė, naują metų dieną, 1 sausio, Ukrainų Svėtainė, 849 N. Franklin St. Lošimas prasidės 5:30 val. po pietų. Po perstatymu šokiai prie geriausios muzikos. Kviečiame visus atsilankyti. Įžanga su drapanu pasidėjimu \$1.00, 75c ir 50c. Kviečia Lyros Choras.

### McADOO, PA.

Puikiausias Pasilinksminimas Prieš Naujus Metus A. L. D. L. D. 120 kuopa rengia šaunų balių serodį, 31 gruodžio, White Eagle svėtainė, E. Blaine St. Pradžią 7 val. vakare. Bus gera muzika, visokių įvairumų, skanių valgių ir gėrimų. Kviečiame vietas ir apilinkėsi lietuviams atsilankyti ir pasilinksinti. Rengėjai. 310-11

### PHILADELPHIA, PA.

L. D. S. A. 11 kuopa rengia svarbią paskaitą nedėlio, 4 sausio, Liaudies Name, 8th St. ir Fairmont Ave. Pradžią 2 val. po pietų. Kviečiame narys ir pašalinčius atsilankyti. Pirmadienį, 5 sausio, įvyks minėtos kuopos susirinkimas, Liaudies Name, 8 val. vakare. Visos narys atėiti, reikės išrinkti delegatus į V. Rajono konferenciją. Komitetas. 310-11

### PLYMOUTH, PA.

Lietuvių Darbininkų Susivienijimo kuopos susirinkimas bus nedėlio, 4 sausio, pas F. Klimkevič, 211 E. Main St. Visi nariai atėiti ir nauji atsivesdit. Komitetas. 310-11

## 5 Dienos Ant Vandeno

Per Cherbourg — 6 Dienos Per Bremen Dviemis Greičiausiais Plaukiojančiais Laivais

## BREMEN ir EUROPA

Mažiau 8 Dienų į Lietuvą Taipgi Keliavimie Populiaru Ekspresiniu Laivu

## COLUMBUS

Arba Nuolatiniai kas Savaitę Išplaukiančiais Gerai Žinomais Lloyd Kaju-tiniais Laivais Informacija Kreipkitės Pas Vietinį Agentą ar

## North German Lloyd

57 Broadway, New York

## ELIZABETH, N. J.

Naujų metų vakarė šokių vakarūkas rengia L. D. P. Klubas. Atsibus sausio 1 d., 1931 m., 69 So. Park, 7 val. vakare. Gerbiama Elizabeth ir apilinkėsi jaunuomene, kas mylėta smagiai laiką praleisti ir pasišokti, tai malonė susirinkti, nes bus smagus vakaras, gera muzika, ir atminti, kad tai bus pirmą dieną naujų metų. Užkvečia klubas. 310-11

## PATERSON, N. J.

L. D. S. A. 38 kuopa rengia puikų pasilinksminimo vakarą suvakarėne serodį, 31 gruodžio, num. 62 Lafayette St. Pradžią 9 val. vakare. Bus skanių valgių ir visokių įvairumų, tad kviečiame visus atsilankyti. Komitetas.

## ROCHESTER, N. Y.

Pasitikiu naujų metų balių rengia D. L. K. Gedeimio Draugija 31 gruodžio, kuris baigsis 1 d. sausio, 1931 metais. Kaip ir visada, šis balius yra rengiamas savo, Gedeimio Svėtainė, 575 Joseph Ave. Pradžią 8 val. vakare. Baliaus pabaiga neprubrėžiota, nes šokiai tėsė iki 1 val. nakties, o valgiai ir gėrimai tėsė iki pačiam rytul. Įžanga pašalinčiams 35c, o nariams 50c, bet nariai gauna čipsų 25c vertės. Jeigu kataras narys neatsilankys į metinį balių, tai užsimokės 60c baumsės. Visus užkvečia komitetas.

## DETROIT, MICH.

Svarbus Masinis Susirinkimas Subatoj, sausio 3 d., vakare, Draugijų Svėtainė, 4637 Vernor Highway, bus lietuvių darbininkų masinis susirinkimas, kuriame bus diskutuojama svarbių dienos klausimai. Pamatinis klausimas bus, tai prisidėjimas mūsų organizacijų prie atėivių gynimo komiteto, o antras klausimas—ar privalo darbininkai bei darbininkiškos organizacijos remti Komunistų Partiją ir jos visus vėjus? Šie du klausimai mums šiandien yra dideliai svarbūs. Diskusiodami juos mes galėsime padaryti sau išvadą, kurios padės mums suprasti, kaip turi vaduoti darbininkas šiame ekonominiame krizėje. Visi būkime sveikieji 7:30 val. vakare. Turėsime daug laiko padiskusavimui. Rengia K. P. Septinto Distrikto Lietuvių Biuras. 310-11

## DETROIT, MICH.

Svarbu Bedarbiams Detrote ir apilinkėj yra susirinkimas 12 bedarbių tarybų. Tarybos laiko reguliarius susirinkimus kiekviena ketveta, 2 val. po pietų, sekandiose vietose: (1) 3014 Yemans Ave., (2) 1967 Grand River Ave., (3) 4959 Martin St., (4) 28th and Magnolia, (5) 5770 Grandy Ave., (6) 5969—14th St., (7) 9148 Okland Ave., (8) 1343 E. Ferry Ave., (9) 8890 Copeland Ave., (10) Van Dyke & Continental (Warren Township), (11) 146 Victor Avenue, Highland Park, (12) Goodell School, Lincoln Park. Šiose vietose bedarbių visu tauta ir rasų susirinkimai bendrai svarsto savo reikalus: už bedarbių apiraudos bilių, darbo arba algos, veltui malsto bedarbių vaikams mokyklose ir tt. Lietuviai bedarbiai turėtų dėtis prie bedarbių tarybų. Pasirinkti galima viena iš viršminėtų vietų, kuri jums arčiausia. Centralinė Detroito Bedarbių Taryba.

## BUFFALO, N. Y.

L. D. S. pirmas susirinkimas įvyks 4 d. sausio, 1931 m., po num. 237 Sycamore St. 3 val. po pietų. Visi nariai malonėkėte būti susirinkime, nes bus rinkimas kuopos valdybos dėl 1931 metų ir bus daug svarbių reikalų aptarti. Atsiveskite ir naujų narių prirašyti prie L. D. S. Buffalo kuopos. Sekr. A. Dielinikaitė. 310-11

## BUFFALO, N. Y.

A. P. L. A. 25 kuopos susirinkimas įvyks 4 d. sausio, 1931 m., po num. 237 Sycamore St. 2 val. po pietų. Visi nariai malonėkėte būti susirinkime, nes bus rinkimas kuopos valdybos dėl 1931 metų ir bus daug svarbių reikalų aptarti. Atsiveskite ir naujų narių prirašyti prie L. D. S. Buffalo kuopos. Sekr. A. Dielinikaitė. 310-11

## BAYONNE, N. J.

Linksmi ir dideli BALIŲ rengia Did. Liet. Kunigaikščio Vytauto Draugystė nedėlioje, 11 d. Sausio (Jan), 1931, Jefferson Hall, 36 East 25th Street. Pradžią 6-tą val. vakare. Gerbiama Lietuvių Visuomene! Atsiminkite, kad Vytauto Draugystė visomet surengia puikius balius, bet šis balius bus dar puiknesnis, negu buvusieji. Tai visi, kuriem tik apilinkėsi pavelti, būkite šiame baliuje. Dalyvaudami šios draugijos parėmėme, kurios užsibrėžimas yra, apart pasėlopos, skieiti darbininkų apšvietą, prisidėsite ir jūs prie vykimo tu praklinių tškų. Puiki Orkestra, vadovaujama A. Gurekio iš Elizabeth, N. J., grieš lietuviškus ir amerikoniškus šokius. Taipgi komitetas rūpinasi šiam baliui pristatyti skanių valgių ir gėrimų. Įžanga: suaugusiems 50 centų, vaikams 25 centai. Širdingai kviečia visus Komitetas. 309-310

## GREAT NECK, N. Y.

Linksmi ŽIURKSTŲ BALIŲ rengia L.D.S.A. 64-ta kuopa. Tai bus paskutinis toks nepaprastas balius šiais metais. Įvyks 31 gruodžio (December), 1930 metų, 7-tą valandą vakare, Z. Straukos Svėtainėje, 139 Elm Point, Great Neck, L.I.N.Y. Kviečiame atsilankyti jaunus ir senus iš toli ir arti praleisti šiuos senuosius metus ir patikti naujuosius. Kviečiame ypatingai Huntingtono, Brooklyno ir Port Washingtono visuomenę.

Turėsime taip pat labai skanių užkandžių, namie darytu, ir minkštų visokių gėrimų. Šokiams grieš puiki iš Brooklyno Liet. Jaunuolių Orkestra, vadovaujama Sinkėvičiuo. Įžanga 50c ypatai. Kviečia Rengėjus. (308-312)

## BAYONNE, N. J.

L.A.U. Klubas rengia smagu balių serodį, 31 gruodžio, Klubo svėtainė, 197 Ave. E. kampas 18th St. Pradžią 6:30 val. vakare. Tai bus smagiausias vakaras užbaigimui seou metų. Bus gera muzika, skanių valgių ir gėrimų. Kviečiame visus atsilankyti. Įžanga tik 25c Rengėjai. (309-310)

## AKRON, OHIO

A.L.D.L.D. ir L.D.S. kuopos bendrai su rusais rengia gražų koncertą naujų metų dienų, 1 sausio, po No. 75 Raymond St. Pradžią 8 val. po pietų. Programą išpildys gori artistai, kurie dažnai dainuoja per radio. Visiems akroniečiams, ypačingai jaunimui gera proga smagiai laiką praleisti, tad nepraleiskit progos, atsilankykite, nes už mažą kainą girdėsite puikią programą ir sykiu paremsite darbininkiškas organizacijas. Rengėjai. (309-310)

## L. D. S. A. V. Rajono Kuop

Draugės, pasistengkit užimti Rajonui duokles prieš konferenciją ant vietos nebus galima. Išlykit money order ant Edinai vardo Mary Vagonis ir siųskit namų sekretorei U. Šapranaukšnei 461 N. Darien St., Philadelphia, Pa. Konferencijos diena ir vieta bus pra-nešta vėliau. U. Šapranaukšne. (309-311)

## PHILADELPHIA, PA.

Tarptautinio Darbininkų Apšviimo 9-ta kuopa rengia vakarinį koncertą ir balių serodį, 31 d. gruodžio, Lietuvių Liaudies Name, 8th St. ir Fairmount Ave. Pradžią 8-tą val. vakare. Bus skanių valgių ir gėrimų įvairių pamarginimų. Tad kviečiame visus atsilankyti ir pasilinksinti. Komitetas prašo draugų, kurios galitė, kad paanoktumėt po laisva arbu Rengėjai. (308-310)

# DARBININKŲ KALENDORIUS


1931 METŲ Raštai ir informacijos jįsi turinngemis už visus iki šiol išleistus Darbininkų Kalendarus. Jame telpa straipsniai visų žymiųjų proletarinių rašytojų.

Suredagavo R. Mizara Knyga iš 192 puslapių Kaina 25 Centai

Tuojaus siųskite užsakymus PLATINTOJAMS DUODAME GERĄ NUOLAIDĄ: Nuo 5 iki 10 egzempliorių po 20c kopija Nuo 10 iki 20 egzempliorių po 18c kopija Nuo 20 ir daugiau po 15c kopija Kurie su užsakymais prisiūšite ir mokėst, tiems apmokėsime ir persiuntimą. Užsakymus siųskite šiuo adresu: "LAISVĖ" 427 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.

## NAUJAS IŠRADIMAS

Užraskinkite Atidarytus Langus! Mano nauju išradimu užraskink atdaryt langus niekas negali atidaryti nei iš lauko, nei iš vidaus, ir vėjas nebaldoja, kad ir didžiausioje audroje.



Išradėjas F. LASECK (Lasevičius)

Man garbingai, su pagyrimu, pasisekė Washingtono užpatentuoti išradimą, kuriuomi užrakinami atdaryt langai. Mano išradimas į dulkes sumušė visus iki šiol vartojamus langų užraktus. Įsigiję mano išradimo window locks, išeldami iš namų arba eidami gulti, galite atsidaryti langą, kiek jūs norite, ir užrakinoti taip, kad niekas negalės iš lauko jo atidaryti ir negalės įlysti per jį. Visi daktarai mus mokina laikyti langus atdarys taip, kad kambariuose būtų šviežias oras, kuris labai yra naudingas sveikatai. Bet, neturėdami apsaugos nuo negeisintų svečių, būdavome priversti laikyti uždarys langus, kad ir šilčiausiam ore. Mano langų užraktai yra taip padaryti, kad tinka prie bile langų, susidėdančio iš dviejų kavalkų (dviejų pusių), kaip dabar langai daromi. Kad ir seniausiu būtu jūsų namai, prie jūsų langų mano naujo išradimo Window Locks tiks. Juos galite naudoti ne tik prie nuosavų namų langų, bet ir prie namavojamų. Todel už rekomenduojų jums visiems Gerbiama Lietuviai, įstaisyti tą naudingą langų apsaugą. Tie prietaisai langų negadina. Prisiuoka su mažais šriubukais, kuriuos mes prisiuandame. Gi nauda iš jų labai didelė. Ne tik kad apsaugosite savo namus nuo svetimų, bet ir jūsų maži vaikai, padarę langų negalės balius prastidaryti ir negrės jiems per langą iškritimo pavojus. Saminėjimai, kiek manau turėsite priėdėję mano išradimo Window Locks, būtų galima knygą parašyti. Čia tik primename apie juos ir parodome jų mažą paveikslėliuką. KAINA \$4.50 UŽ TUZINĄ (12) Mažiau tuzino nestuandame ant užsakymų. Reikalaujame agentų, geras uždarys. LASECK'S WINDOW LOCK CO. 498-500 Ferry St., Newark, N. J. Telephone, Mitchell 2-2554 UŽ \$1 duodame 2 locks del persitikrinimo ir patys apmokame persiuntimą. Window Lock

JUOZAS MICKUNAS, ATSTOVAS BROOKLYNE Pas mane galite gauti Window Locks, po vieną setą ir po daugiau. Slėnūdi ir į kitus miestus. Kaina 40c už setą. Brooklyne paty pridedu. Reikalaujant, galitė pribrūti į jūsų namus ir parodyti visą specialiskumą, kaip užrakinama atdaryt langai. Su pareikalavimais prisiųskite ir pinigų. Rašykite: 53 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.



EASTON, PA.

Iš A. L. D. L. D. 13 Kuopos Darbuotės

Gruodžio 14 d. įvyko A. L. D. L. D. 13 kuopos metinis susirinkimas. Kaipo metiniame susirinkime turėjo būti narių daugiausiai. Tiesa, keletas buvo nuvažiavę į "Laisvės" koncertą, tačiau yra ir tokių, kurie mažai kreipia dėmesį į susirinkimus. Ypač peiktinas pasielgimas protokolų rašinininko J. B. kuris ne tik nedalyvavo susirinkime, bet net nepalikė nei vienam iš narių protokolų knygos, iš to pasidaro tik tokia išvada: ar tai nepaisymas organizacijos, ar didelis apsišaldymas? Aišku, susirinkime nariai neužgyrė tokių elgesį.

Nežiūrint visų trūkumų, ir protokolo neturint, susirinkimas buvo gyvas ir padaryta apščiiai gerų tarimų. Tarpe kitų, rekomenduojami veikalai komisijai, nutarta statyti sceną "Farmazonai". Manoma, kad pasekmų bus.

Taipgi tapo užgirtas pereinamųjų metų patvarkymas, būtent, kad visi korespondentai siųstų vietines žinias spaudonai "Laisvė" bei kitiems darbininkams laikraščiams—per vietinį, susirinkimo paskirtą, žinių tvarkytoją, kuris peržiūrėjęs, pataisęs klaidas ir pasirašęs, pasiųs ten, kur bus skirtos. Nors ir pereinamasis metas tas patvarkymas buvo, bet ne visi laikėsi to patvarkymo, dar šavaip, ir tokiu būdu nekurius korespondencijos buvo per kelis kartus taisomos ir be reikalo spaudoje užimta vieta. Tikimasi, kad šie, 1931, metai bus gauseni žiniomis iš Eastono, kaip "Laisvėje," taip ir "Vilnyje." Tad, nuo dabar visų pareiga, kurie tik sugėbi kiek plunksną vartoti, rašyti kas tik įdomu darbininkams. Daugiau žinių iš dirbtuvių, iš klasių kovos, nes kaip kitur, taip ir čia darbininkai žiauriai išnaudojami; mūsų privalumas ta visą kelti aiškinti. Iki šiol permažai žinių buvo iš dirbtuvių, patį "Laisvės" redakcija per kelis sykius ragino daugiau rašyti iš dirbtuvių. Turime į tai atsiiepti.

Kuopos finansų sekretorius savo raporte pažymėjo, kad 1930 metai buvo geri; paaukavo 3 nariais: 1929 metais narių buvo 48, o 1930 metais 51.

Išrinkta nauja valdyba 1931 metams iš darbščių nariu. Yra viltingas, kad kuopa dasivarys iki 60 narių sekanciais metais.

Priešius prie delegato raporto iš Washingtono atėvių gynimo konferencijos, delegato nesirado, bet viena delegatė nuo L. D. S. A. kuopos padarė pranešimą, kas ten buvo padaryta. Paaikškėjo, kad delegatė neatliko pilnai savo pareigų. Už tai teko nemažai kritikos delegatam; tai yra geras apsišaldymas ir atėityj tokios klaidos bus venčiamos.

Pagaliaus, nutarta įsteigti lavinimosi mokyklėlę. Tas darbas bus taip greitai pradėtas, kaip tik bus komisijos sutvarkytos pamokų dienos ir surasta vieta.

Smagu minėti, kad Eastone pradeda išsivystyti savikritika,

ko pirmiau nebuvo. Jau nebesibijoma nurodyti savo ir kitų nukrypimus nuo komunistinės linijos. Pamatę savo klaidas taisome, ir tas mus cementuoja krūvos su pasaulio darbininkų klase. Po Kominternovo vadovybe žengiami prie pasiliuosavimo iš kapitalizmo sistemos. V. Lienius.

LOWELL, MASS.

Iš L. S. ir D. Draugijos Susirinkimo; Būstanti Vakariene

Gruodžio 14 d. buvo Lietuvos Sūnų ir Dukterų Draugijos metinis susirinkimas. Kadangi susirinkimas buvo šaukiamas atvirutėmis, tai ir narių susirinko daug. Tur būt dar pirmas toks skaitlingas susirinkimas įvyko šios draugijos. Būtų geistina, kad nariai visuo met rūpintųsi savo draugijos reikalais ir skaitlingai lankytųsi į susirinkimus, ne tik į metinius, bet ir į paprastus, tuomet galėtumėm ir daugiau gerų tarimų nutarti naudai pačios draugijos.

Siame susirinkime priimta du nauji nariai. Nutarta surengti gerą vakarienę su šokiais, užbaigimui senų ir pastikimui naujų metų. Vakariene įvyks gruodžio 31, svetainė 361 Bridge St. Svetainės durs atsidarys 7 val., o vakariene prasidės lygiai 8 valandų vakare. Tikiets upatai 50c, vaikams iki 15 metų amžiaus 15c. Tame vakare į draugiją bus priimami nauji nariai už pusę įstojimo mokesčio. Stokite patys ir kitus kvieskite prisirašyti prie šios draugijos.

Taipgi siame susirinkime nutarta paskirti draugijai vieną laikraštį, kuriame galima būtų, bėgyje vienu metu, aprašinėti draugijos reikalus, būtent, iš pusmetinių ir metinių susirinkimų svarbesnius tarimus, valdybos antrašus ir šiaip žinias iš draugijos parengimų. Atsilyginimui laikraščiai už vietą pasiūsti \$5. Buvo perstatyti du laikraščiai: "Laisvė" ir "Darbininkas," bet balsuojant vienbalsiai nubalsuota už "Laisvę." Jeigu "Laisvė" su ta propeccija sutiks, tai Lietuvos Sūnų ir Dukterų Draugija turės vietą kur aprašinėti savo reikalus. Patariama nariams sekti "Laisvę."

BINGHAMTON, N. Y.

Margumynai

Subankrutavus State Bank of Binghamton, daugelis lietuvių tapo nuskriaustais. Vieni verkia, kiti keikia bankierį, Andrew J. Horvatt, bet apie bankų bankrutavimo tikrajį priežastį ne daug kas tepama. O bankų bankrutavimo priežastis, tai kapitalistinė santvarka, kurioje viešpatuoja plėšimai, suktybės, vagystės, varžytinės. Pakol ši santvarka pasilaikys, patol viespataus visokios skriaudos ir suktybės. Blaivybės įstajymo laužytojas, M. Norbontas, kuris nepersenai buvo areštuotas, sakoma, pasprukęs Europon. O Antanas Svirplis, kuris, kaip rašo Binghamton "Sun," varęs

WILMERDING, PA. BALIUS IR TEATRAS RENGIA LIETUVOS SŪNŲ DRAUGYSTĖ Prieš Naujus Metus, Seredos Vakare 31 GRUODŽIO (DECEMBER), 1930, PUKIUS BALIUS Per balių vaikai bus apdovanoti saldainėmis PER NAUJUS METUS, 1 SAUSIO (JANUARY), 1931 Bus Perstatytas Gražus Veikalas "Netikėtai" LIETUVOS SŪNŲ DRAUGYSTĖS SVETAINĖJE 110 State Street, Wilmerding, Pa. Taipgi bus ir kitokių gražių pamarginimų. Kviesiame visą plačiąją Pittsburgo apielinkę dalyvauti šiose mūsų metinėse iškilimėse.

DETROITO LIETUVIŲ DARBININKŲ APTEKOS Čia randasi dvi lietuviškos aptekos, kuriose galima įsigyti vaistus daug pigiau nei kitur, o neigiamas kaina, negu kur kitur dabartinio laiku A. M. KISHON, Aptekorius Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST. DETROIT, MICH.

biznį "Joe Charno Place," pasidavęs "pakūtavoti"—kalėjimam.

Tie "didvyriai," kurie pernai gvoitu veržėsi į Lietuvos Svetainės komitetą, siemet dalyvavo priešmetiniam susirinkime (14 d. gruodžio) visai ramūs. Kuomet ėjo nominacija į direktorius, tai ir vienas ir kitas pasisakė, jog jų "žionai nėra." Jie, paliks "bosais" tik S. L. A. kuopoj, kuri su kiekvienu susirinkimu mažėja nariais.

Svetainės Bendrovė nutarė rengti bankietą 10 d. sausio. Į rengimo komisiją apsiėmė: Vežys, G. Kokalas, A. Mainionis, I. Žvirblis, O. Girnienė, Jieva Paliolionienė, M. Kaminskienė, U. Simoliūnienė, Jasionienė, Slesoraitienė ir Žukienė. Reikia tikėtis, kad ši skaitlinga komisija gerai pasidarys. Pirkimės vakarienės tikietus išanksto!

Zmona.

MONTREAL, KANADA

Ištroškusiems Kritikos

Paskutiniu laiku mūsų draugai kanadiečiai pasirodė spaudoje su labai "plačia" kritika. Vieni rašo, kaip kritikuoti, o kiti jau kad kritikuoja, tai kritikuoja. Bet spaudoje teka tik lašas to, kas dedasi Montreale tarpe visų draugų.

Didžiausi kritikai ir jos troškėjai, tai Broga ir Balčionas. Panagrinėkim, kokios naudos atnešė mūsų judėjimui ta jų kritika. Tuos žmones, kurie jau keli metai nenulstamai dirba organizacijoje, apšaukė fašistais, davatkovais, plečkaitininkais ir pilsudėkininkais. Ir visus tuos epitetus vartoja "linijos taisytoji." Skaudu net pamanyti, kokias bjaurias priemones vartoja mūsų "kritikai." Neradau nė nel vienos Erogos korespondencijos, kad nekritikuotų. Bet tie draugai pamiršo labai svarbų dalyką, būtent, kad reikia ir sąjūdaramo, draugiskumo, o kaip tik pas mūsų kritikus to ir stinga.

Kaip dabar paaiškėjo, tai tie patys kritikus neripėjo kuopos reikalais, nes Broga pasisakė ir "Laisvės" num. 302, kad jis prie kuopos nepripisidės, o tik kritikuos. Mūsų priešai tik naudojasi tokiomis progromis ir turi medžiagos paskul žeminti visus veiklesnius draugus. Dėka tiems visiems kritikiams, mūsų priešakij stovintieji žmonės nustoja pasitikėti mūsų mažiaus susipratusių draugų tarpe, o ką kalbėti apie tuos draugus, kurie visai nesupranta darbininkų judėjimo svarbos. Nežinau, ką Broga išperės "dirbdamas" atsiškyręs su keliais pagelbininkais. Gal jie taps "genijais," gal jie suras stebuklingus planus švietimui darbininkų ir rankos pamojimu pašauks mianias į organizaciją darba. Bet mes tam netikim. Mes manom, kad reikia dirbti. Todėl geriau būtų, kad draugai imtumėtės darbo.

Dabartinio laiku yra vedama aštri kova Sūnų ir Dukterų Pašelpinėje Draugijoje. Fašistai ir davatkininkai visais galimais būdais stengiasi visus susipratusių draugus išmesti, o mūsų taip vadinamą "linijos taisytojų" nėra. Ir jie nei biskį nepripisidėda prie taip svarbaus darbo. Kaip policija išvaikė mūsų koncertą, tai tie linijos taisytojai tyčiojosi ir sakė, kad mums to ir reikėję! Gėda prieš visus žmones, kad mūsų "didvyriai," kurie tiek daug kalbėti moka, neina į darba, bet dar tyčiojasi. Kokį įspūdį išsinešė publika? Draugai, tur būt aiškiai matote, kad mūsų priešai įvairiomis priemonėmis stengiasi užgniauzti mūsų judėjimą. Todėl aš nuosirdžiai patariu, kad atskuktumėte savo kanoles tikrajam priešui.

Draugai, peardykite savo jėgą del įvairių asmenišku ambicijų, bet dirbkite solidarai, išvien. P. Dulbia.

SKAITYKITE IR PLATINKIT "LAISVĘ"

Draugijų Adresai, Karios Turi "Laisvę" už Organa

VIENYBES DRAUGYSTĖ BROCKTON, MASS. Valdybos Adresai:

Pirm. M. Meškina, 9 Burton St. Pirm. pagalb. W. Gelusevičius, 51 Glendale St. Notarimų rašt. J. Stripinis, 49 Sawtell Ave. Piniginis rašt. K. Venlauskas, 12 Andover St. Ligonų rašt. A. Baronas, 20 Faxon St. Kasierius D. Pajojus, 75 Intervale St. Kasos globėjai: A. Amšėjus, 129 Ames St.; M. Jezukevičia, 153 Ames St.; P. Krūšas, 141 Sawtell Ave. Maršalka F. Saulenas, 20 Faxon St. Vist Montello, Mass. Susirinkimai atsibūne paskutinį pamedil kiekvieno mėnesio.

SV. ROKO DRAUGIJA, MONTELLO, MASS. Valdyba:

Pirm. V. Geisevičius, 51 Glendale St. Vice-Pirm. M. Meškina, 9 Burton St. Užrašų Rašt. J. Staškus, 20 Faxon St. Fin. Rašt. J. Stripinis, 49 Sawtell Ave. Išdėninkas T. Petrasukas, 29 Merton St. Išdo Globėjai: S. Petravičia, 162 Melrose St. P. Vežkusukas, 33 Andover St. Maršalka J. Pliušauskis, 19 Ames St. Vist Montello, Mass. Susirinkimus laiko pirmą vredo kiekvieno mėnesio. S. Mačiulaitis, 57 Arthur St.

LIETUVIS GRABORIUS

Norintieji geriausio pataravimo ir už žemą kainą, nuolaidimo vandelioj, lauki- tės pas: --

JONĄ PETRUSKEVIČIŲ 162 Broadway SOUTH BOSTON, MASS. Residencija: 13 West 3rd Street Tel.: So. Boston 0204-W

Darbininkų ir Kaimo Biednuomenės Dvisavališnis Laikraštis

"BALSAS"—1931 METAMS "Balso" Kaina 1931 Metams:

Lietuvų: metams—5 lit.; 6 mėn.—2 lit. 60 centų; atskiras ekz.—15 centų. Amerikų: metams—1 d. 50 centų; 6 mėn.—80 c.; atskiri ekz.—5 cent. Vokietijoj: metams—3 markės; 6 mėn.—1 m. 60 f.; atskiri ekz.—10 f. SSRS: metams—3 rub.; 6 mėn.—1 rub. 60 k.; atskiri ekz.—10 kap. Visi prenumeratoriai be 24 numerių "Balso" i metus dar gauna 20 knygučių priedo; i pusę metų—12 num. "Balso" ir dar gauna 10 knygučių.

Draugų Domei Padaryta sutartis "Kom." su "D. J." ir "L.-K." leidėjais. Jei kas primokės metams 50 centų (Amerikoj), 1 marke (Vokietijoj) arba 1 rub. (SSRS), tas gaus "Komunistą" (6 num. i metus). Jei kas primokės metams 75 centus (Amerikoj), 1 marke 50 f. (Vokietijoj) ir 1 rub. 50 k. (SSRS), tas be "Komunisto" dar gaus "Darbininkų Jaunimą" (6 numerių i metus) ir "Lietuva—Kalėjimas" (4 numerių i metus).

"Balso" užsakytį, straipsnius ir korespondencijas siųsti ir visais kitais reikalais kreiptis į Vokietiją šiuo adresu: Tilsit Pr., Memelstrasse 26, "Balso" Redakcija, Max Laborius, Germany.

"KOMUNISTAS"

Lietuvos Komunistų Partijos Centro Komiteto Organas Eina kas antras mėnuo.

Kaina 1931 metams: Lietuvoj atskiri ekz. 25c; Amerikoj: metams—60 cent., atskiri ekz.—10 c.; Vokietijoj: metams—1 r. 20 f., atskiri ekz.—20 f.; SSRS: metams 1 r. 20 k., atskiri ekz.—20 kap. Užsakyti galima "Balso" adresu.

"DARBININKŲ JAUNIMAS"

Lietuvos Komunistinio Jaunimo Sąjungos Centro Komiteto Organas Eina kas antras mėnuo.

Kaina atskiriems ekz.: Lietuvoj—10 c.; Amerikoj—4 c.; Vokietijoj—8 f.; SSRS—5 kap.

"LIETUVA—KALĖJIMAS"

Lietuvos Raudonosios Pagelbos Centro Komiteto Organas Eina 4 kartus i metus

Kaina atskiram ekz.: Lietuvoj—5 c.; Amerikoj—2 c.; Vokietijoj—4 f.; SSRS—3 kap.

"Balso" Skaitlytojams "Balso" administracijai susitarus su "Darbininkų Jaunimo" ir "Lietuvos—Kalėjimo" leidėjais visai "Balso" prenumeratoriai gal išsirašyti "Darbininkų Jaunimą" ir "Lietuva—Kalėjimas" kaip prieda prie "Balso" (sąlygos ausšūdiau). "D. J.", "K—U" ir "L.-K." atskirai prenumeratos nėra.

Mūsų Literatūros Platintojams Visiems, kam rūpi, kad "Balsas," "Komunistas," "Darbininkų Jaunimas" ir "Lietuva—Kalėjimas" reguliariai eitų, privalo (1) užsisakyti "B.", "Kom.", "D. J." ir "L.-K."; (2) platinti tuos leidinius; (3) rinkti prenumerantų; (4) reguliariai aukoti jų reikalams; (5) organizuoti aukų rinkimą. Jei visai mūsų draugai pildys šias savo pareigas, tai mūsų ir mūsų broliškų organizacijų spauda vis plėsis ir didės.

Mūsų Literatūros Platintojams Mes visuomet išanksto skelbiam, kokias knygytes leisim 1931 m. Tuos skelbimus siųsim "Laisvės," "Vilnius," "Rytojams" ir "Raudonojo Artojų" administracijom. Jei kas norės užsakyti kokias nors mūsų arba broliškų organizacijų išleistas knygytes platinti, tas privalsi užsakyti išanksto, nes vėliau gali jį netekti. Mums reikia išanksto žinot, kiek kas nori paimt platinti, kad geriau reguliuot patį spausdinimą.

D. L. K.-K. DRAUGIJA

Detroit, Mich. VALDYBA: Pirm. J. Ljubertas, 4177 Ashland Ave. Vice-pirm. J. Birtonas, 2739 Carson Ave. Notarimų raštininkas V. J. Garal-tauskas, 1946 Sharon Ave. Turto rašt. J. Overatlis, 4689 Brandon Ave. Išdėninkas A. Vegrelis, 7716 Dayton Ave. Guntariens. Išdo globėjai: E. Vegelienis ir O. Draugijos susirinkimai atsibūna kas ketvirtą nedėliamį kiekvieno mėnesio. Lietuvos Svetainėj, 25th St. ir Dix Ave.—3 val. po pietų.

MOTERŲ PAŠELPINĖ DRAUGYSTĖ BRUTE MONTELLO, MASS.

Valdybos Adresai: Pirmininkė E. Benulienė, 16 Bunker Ave.; Pirm. Pagelbininkė O. Turskienė, 29 Vine St.; Protokolu raštininkė T. Zizen, 673 N. Main St.; Finansų raštininkė K. Čereškienė, 80 Lansdowne St.; Išdėninkė M. Klėmavičienė, 31 Clarence St.; Kasos Globėjos: V. Baronienė, 788 N. Montello St.; M. Dobiens, 221 Ames St.; V. Barkienė, 29 Intervale St.; Ligonų raštininkė M. Potasus, 184 Ames St.; Maršalka J. Šimanakienė, 88 Vine St. Vistos Montello, Mass.

PITTSBURGHU IR APIELINKĖS PRIEŠFAŠISTINĖS TARYBOS KOMITETAS

Pirmininkas E. Rogers, 312 Oregon St., Pittsburgh, Pa. Pirm. pagelbininkas J. D. Slietas, 3121 Elroy Ave., Brentwood, Pittsburgh, Pa. Sekretorė A. K. Slietienė, 3121 Elroy Ave., Brentwood, Pittsburgh, Pa. Išdėninkas J. Miliauskas, 626 Woodward Ave., McKees Rocks, Pa. Finansų sekr. J. Urbonas, 1723 Jane St., S. S. Pittsburgh, Pa.

AUSROS DRAUGIJS ELIZABETH, N. J.

Valdybos Adresai: Pirm. Požkus, 211 First St. Pirm. pagr. S. Pinkevicius, 121 Clark Pl. Išdėninkas V. Paulauskas, 228 Clark Pl. Nat. Sekr. B. Barkauskas, 255 Pine St. Fin. Sekr. A. Grigutis, 2422 Ingalls Ave., Linden, N. J. Duokliu Rinkėjas D. Grigutis, 30 Dayton St. Išdo Globėjai P. Kalnietienė, 144 So. Park St., II Išdo Globėjai J. Krakauskas, 300 First St. Organo Sekr. V. K. Sheralis, 120 So. Park St. Maršalka J. Kiešina, 259 Broadway Ausros Draugijos susirinkimai įvyksta antra ketvirtadienių kiekvieno mėn. L. L. svetainė, 269-78 Second St., Elizabeth, N. J. Pradžia 8-ty val. vakare.

ZODIS NUO DR. MENDLOWITZ Siuomi primenu savo draugams, jog aš vis dar praktikuojau savo profesija. Pirmiaus antrašas buvo 271 Berry St. Dabar mano antrašas: DR. H. MENDLOWITZ 2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y. Tel. Midwood 6261

J. KAVALIAUSKAS LIETUVIS GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS Laisnuojas New Jersey ir Pensylvanijos valstijose Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atinkiamas ir už priemamą kainą. Nuolaidimo valandoje prašau kreiptis prie manęs. 1439 South 2nd Street PHILADELPHIA, PA. Bell Oregon 5186 Keystone Main 1417

VISŲ DOMEI AR ŽINAI? kad AMERICAN CLOTHING CO. J. YURGELIS IR I. J. MARKUS Savininkai 222 MANHATTAN AVE. Yra lietuviška drapanų įstaiga, kuri turi moderniausias šiu dienų įrengimus, sąžiningą patarnavimą. Mes pardudame vyrams ir jaunikiams visokius drabužius, siūtų elnių, paltų, top coats ir overcoats prieinama kaina. Siuvame taip pat drabužius sulig užsakymų. Jei Tamsai reikalingas siūtas ar overkotas ar kas kita, užek pas mus AMERICAN CLOTHING CO. 222 Manhattan Avenue Kampas Maujer St., Brooklyn, N. Y.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTEIKA Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—Šaltis. Jis ne tik sunkinaias ligas įvoro, bet ir i grubą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius Urbo Lax Tabs Urban's Cold Powders (MILTELIUS NUO ŠALČIO) yra tai kanoles prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą—kuris žmogui pagaminta daug rūpesčių ir sunkių ligų. 25 centai už skrynute. F. URBONAS, Aptekorius 151 Metropolitan Ave. BROOKLYN, N. Y. Telephone, Greenpoint 1411 6102 Grand Avenue (Kampas Clermont Avenue) MASPETH, L. L. N. Y. Telephone, Juniper 9796

Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite: FRANK A. URBAN PHARMACY 151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y. Aš žemiau pasirašęs, slaudu VIENA DOLERI, už kurį malonkilt man prisidūti URBAN'S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurodymais, kaip vartoti. Vardas \_\_\_\_\_ Street or Avenue No. \_\_\_\_\_ State \_\_\_\_\_ Miestas \_\_\_\_\_

MALONOS ROKYT Brooklynio Lietuvių Neprigulmingas Klubas, 269 Front St., kaip žymus politiko, savo rūmuose, nuo senai su pasigėrėjimu, JOHN'S Cigarresto biulavoja. Taip pat visos svarbesnės lietuviškos restauracijos Brooklynje ir praktinėmis biiznisiu užlaiko JOHN'S po 19c. Visi rankomis padaryti ir po vardu PETRO. Todėl Gerbiamieji Draugai ne tik Brooklynje, bet ir kituose miestuose būtinai užvedimose, kur rūkymai yra užlaikomi, visur reikalaukit vėirpamintais vardais Cigarų. Anu įvesavimo visur Amerikoje išsimintijam per paltis. Adresuokit NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBEJAI 467 DIVISION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.



# VIETOS ŽINIOS

## Šį Vakara Liet. Darbininkų Susivienijimo I Kuopos Nepaprastas Susirinkimas

Visi Nariai Būkite ir Atsiveskite Nauji Kandidatų!

Antradienį, t. y., šį vakarą, kai 8 valanda vakare, "Laisvė" salėje, Brooklyne, įvyks Lietuvių Darbininkų Susivienijimo I kuopos susirinkimas. Tai yra nepaprastas susirinkimas, kad susitvarkius greičiau su naujais nariais, kurių, be abejojimo, bus nemažai.

Visi nariai kviečiami būtinai dalyvauti. Taipgi atsiveskite savo pažįstamus bei draugus, kurie trokštų patapti mūsų organizacijos nariais.

Kuopa dabar nupigino įstojimą, todėl naudokitės visi proga.

## Ne Komunistas—Kuoveikiausiai Paleido

Tulas Mikas Melrose apie savaitę atgal tapo suareštuotas ties Chelsea National Trust Kompanija, New Yorke, kaip kenkėjas minėtam bankui. Šis bankas greit po to užsidarė savo duris.

Melrose buvo apkaltintas skelbime "blogu apie banką žinių, nepasitikėjimo." Esm, tai buvusi viena iš priežasčių, privedusių banką prie bankruto.

Tuojuo kapitalistinė spauda paskelbė, kad kaip šis, taip ir kiti bankai yra puolami komunistų, kurie daro viską, idant sėjas nepasitikėjimą depozitoriuose, ypačiai ateiviuose. Vienas laikraštis netgi paskelbė, kad komunistai suorganizavo Tarybą Gynimui Sveturgimių Darbininkų Teisių ir šitą Tarybą suorganizuota tik būtent tuo tikslu, kad griauti bankus.

Pereitą šeštadienį, naktį, naktiniam teisme, teisėjas Gotlieb "paėmė nagan" "komunistą" Melrose ir jau pasirėngė jį siūsti kalėjimui.

Deja, užklausus Melrose, kiek jis gavo pinigų iš Komunistų Partijos už griovimą bankų, pastarasis atsakė, kad jis gavo pinigų, bet ne iš Komunistų Partijos, ale iš demokratų partijos. Esm, aš gavau už patarnavimą demokratam pereinuose rinkimuose.

Aišku, kad demokratas demokratui akin nekirs. Ir štai Gotlieb paleidžia Melrosę be niekur nieko.

Na, o jei Melrosė būtų ištikrųjų buvęs komunistas—ka tuomet būtų padaręs ponas Gotlieb? Aišku, jį būtų pasiuntęs keliem metam į kalėjimą!

Štai kokia Tammany Hall ir visos kapitalistinės mašinos teisybė!

## Lynčiavimas Didėjas Sunkiuose Laikuose

Demokratų organas "The World" skelbia savo editoriaaliniam straipsnyje, kad šiemet, esą, nulyčiavota J. V. 25 negrai. Išvada laikraštis daro, jog sunkiuose laikuose Jungtinėse Valstijose vis daugiau nulyčiavojama negrų, ne-gu geruose laikuose.

Zinoma, "World" sumažina tikrąją nulyčiavotų siemet negrų skaitlinę; ji siekia virš 30. Bet ir sumažintoji skaitlinė parodo labai didelį skaičių nekaltai nužudytų-nukankintų žmonių.

Komunistai visuomet skelbė ir tebeskelbia, kad lynčiavimas ir persekiojimas negrų paeina dėlei tam tikrų ekonominių priežasčių. Todėl baltveidžiai darbininkai privalo susiprasti, atsikrapštyti akis ir susijungti bendrai su juodveidžiais darbininkais bendrai kovai prieš bendrą priešą—išnaudotojų klasę.

## Penkių Mėnesių Amžiaus Kūdikis Numirė del Šalčio ir Bado

Pereitą šeštadienį mirė—delei bado ir šalčio—penkių mėn. amžiaus mergaitė, Elder-tiūtė, kurios tėvai gyvena po num. 147-03—114th Ave., So. Jamaica. Eldert šeima susideda iš devynių asmenų. Visi neturėjo maisto valgiui ir butas buvo nekūrentas, šaltas. Mergaitė susirgus, negalėta nė gydytojaus prisitausti, nes neturėta pinigų.

Šitai miršta darbininkų vaikais, kuomet milijonieriai per-tekliauj lėpsta.

## Iš ALDLD II Apskričio Metinės Konferencijos

Pereitą sekmadienį, "Laisvės" salėje, įvyko A. L. D. L. D. II Apskričio metinės konferencija. Tai buvo didelė ir gyva konferencija. Delegatų dalyvavo apie 60.

Cia nerašysiu smulkmenų ir kai kurių antraeilių dalykų—tai, veikiausiai, padarys kiti. Tenkinsiuos pabrėžimu tik svarbesnių nutarimų.

Knygų leidimo reikalu, konferencija tarė, kad Centro Komitetas priskaitytų leidžiamą "Aliejų" (apsaką) už 1930 metus ir pasisakė prieš mažųjų brošiūrų leidimą. Tuo klausimu, konferencijos dalyvių manymu, turėtų rūpintis mūsų dienraščiui, nes jiem patogiau ir pagaliau reikalingiau. A. L. D. L. D. turėtų leisti tik stambesnes knygas.

Konferencija paaukogo \$25 Lietuvių Darbininkų Susivienijimui jaunųjų traukimui, organizavimui. Tuo klausimu, beje, priimta atatinąma rezolucija.

Delegatai, prisiminę, kad keturi metai atgal, veik tą pačią dieną buvo nužudyti keturi geriausi Lietuvos darbininkų veikėjai—vadaai, Gedrys, Požėla, Greifenbergeris ir Čionnis, ir prisiminę tuos didelius darbus, kuriuos Lietu- vos Komunistų Partija atlieka kovoje su fašistiniu režimu Lietuvoje, nutarė iš dō paaukoti penkinę L. K. P. ir tarpe delegatų parinkti aukų tam reikalui. Sumesta \$15. Vadinasi, L. K. P. susidaro iš viso \$20.

Priimta rezolucija bedarbės klausimu, raginant lietuvius darbininkus rinkti parašus peti- cijom, kurias pateikė Ameri- kos Kompartija, už bedarbių socialę apdraudą.

Priimta kita rezolucija, kviečianti visas lietuvių darbininkų organizacijas kovoti už gynimą sveturgimių darbininkų teisių.

Išrinkta sekamiem metam Apskričio komitetas, kurin įeina: Matulis, Kreivėnas, Duobinis, Petkienė, Lileikienė.

Komitetas geras ir palinkėta jam kuogėriaušų pasisekimų.

Beje, buvo iškilę kai kuriais klausimais ir ginču, kuriuose, kaip paprastai, tuli delegatai nuėjo biskį pertoli išsireikš- nimais. Bet apie tai gal para- šys kiti.

Apskritai, konferencija bu- vo gyva, didelė ir rodanti, kad lietuviai darbininkai rūpinasi A. L. D. L. D. ir bendrais mūsų judėjimo reikalais.

Svečias.

## Aukos Lietuvos Kompartijai

A. L. D. L. D. II Apskričio metinės konferencijoj rinkta au- kos Lietuvos Komunistų Parti- jai. Aukojo: A. Matulis 78c; po 50c Klastanskas, Bondzi, Rainis, K. M. Purvėnas, Stri- paitis, Jeskevičiūtė, Olek, Ka- tinas, A. Paukštys, Potėcius, Kriaučiukas, Jamison, Petkie- nė, Lukauskas, Lidelkienė; smulkij \$6.22; viso \$15, už ką vardu Apskričio taryū širdin- gal adiu. A. Matulevičius.

## Staten Islande Galima Būsią Gauti LDS Narių

Anadienį "Laisvės" išleistu- vė buvo atsilankęs iš Staten Island drg. Lokus, senas lais- vietis ir darbininkų reikalų rė- mėjas. Su juo pasikalbėjus, manoma, bus galima įkurti Lietuvių Darbininkų Susivieni- jimo kuopą Staten Islande. Jeigu šiuo tarpu ir nebūtų gal- ima tas padaryti, tai tie dar- bininkai, kurie trokštų įstoti į Lietuvių Darbininkų Susivieni- jimą, gali kreiptis į 1 kuopą, Williamsburge. Paskui bus galima Staten Islande kuopą įkurti.

Ten lietuvių darbininkų gy- vena nemažai, tik jie pasi- sklaidė. Kurie Staten Islando lietuviai darbininkai galėtų įstoti į L. D. S., tesikreipia į "Laisvės" išleisuvę, arba į L. D. S. Centrą. Iš čia bus su- teikta informacijų.

Drg. Lokus žadėjo pasidar- buoti—pasikalbėti su vietiniais lietuviais darbininkais.

Juo greičiau, tuo bus geriau!

## "Matys" Majorą Walkerį delei Banke Žuvusių Pinigų

Komisija, atstovaujanti 20- 000 mažų depozitorių (Bank of the United States), nusita- rė eiti pas miesto majorą Walkerį ir reikalauti savo į- dėtų pinigų.

## Šuo Apkramtė Einančią į Bažnyčią Moteriškę

Kuomet Anna Weberienė, 60 metų amžiaus, pereitą sek- madienį ėjo į bažnyčią, tai tu- las šuo, buldogas, taip smar- kiai ją apkramtė, kad nežinia, kaip su ja bus. Policmanas nušovė šunį.

## Studentas Numirė Bedarydamas Lėkiją

Robert Seidel, 15 metų am- žiaus, vidurinės mokyklos stu- dentas, numirė bedarydamas chemijos lėkijas. Sprendžia- ma, kad jis užsinuodijo. Sei- del su tėvais gyveno po num. 2067—82nd St., Brooklyne.

## Kur Pasitikt Naujuosius Metus?

Lyros Choras rengia puikius šokius su programa. Dainuos Vyry Choras, taipgi bus ir so- listų iš Greenpoint ir Canar- sie. Paskui dainuos Mišrus Choras naujas dainas. Zino- kite, kad Lyros Choras visur patarnauja kiekvienai darbi- ninkiškai organizacijai, todėl mes kviečiame jus iškuoskait- lingiausiai atsilankyti į šitą va- karėlį. Draugė Helen Retike- vičiūtė deda visas pastangas, kad sudarius puikią programą pasitikt naujus metus. Visi atsilankiusieji bus užganėdin- ti ir turėsite daug juokų. Eis išlaimėjimui labai graži elek- trikinė lempa. Tai bus proga jums išlaimėti. Ir dar bus akrojantė krasa; kurie gaus daugiaau atvirbėjų, tie išlaime- s dovana.

Būs gardžių ir skanių už- kandžių, šiltos arbatos ir ska- nių pyragaičių. Visi nepa- mirškite ateiti į šitą vakarėlį, nes grieš Gebrge's Jazz Orke- stra, galėsit šokt, kiek norėsite. Šis parengimas atsisbus gruod- zio (Dec.) 31 d., "Laisvės" svetainėje, 46 Ten Eyck St., Brooklyne. Lyrietis.

## DAUG DELEGATŲ I. L. D. POSEDYJE

Pereitą šeštadienį New Yor- ke prasidėjo praplėstasis posė- dis Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo (I. L. D.) Centro Komiteto. Dalyvauja apie 60 atstovų, reprezentuojančių vi- sos šalies organizacijos dis- triktus. Gyvai svarstoma bė- gami organizacijos reikalai.

## MIRTYS—LAI DOTUVĖS

Teresa D'Ambra, 62 metų amžiaus, 208 Van Sicklen Ave., mirė gruodžio 27 d.; bus palaidota gruodžio 31 d., šv. Jono kapinėse.

Francis John Wicks, 5 mėn. amžiaus, 148 Maujer St., mirė gruodžio 28 dieną; palaidotas gruodžio 29 d., šv. Jono ka- pinėse.

Laidotuvių apeigas prižiūri graborius Matthew P. Ballas (Bieliauskas).

## PRAMOGOS BROOKLYN, N. Y.

Dr. Martin Luther Draugija rengia saunų balių subatoj, 3 sausio (Jan- uary), 1931, Schwaben Hall, Knick- erbocker ir Myrtle Ave. Tai bus jau 25-tas metinis balius. Prasišės 8-ta val. vakare. Grieš puiki Retikevi- čiaus orkestra įvairius šokius. Kvie- čiame visus atsilankyti, būsit pil- niausia pasitenkine. Įzanga \$1.00. Priveža Union ir Bushwick Ave. ka- rai ir Myrtle Ave. eleveiteris. Komitetas. (309-1)

## "BALSAS"

Duoda daug žinių iš Lietuvos darbininkų ir kaimo biednuo- menės gyvenimo ir fašistų darbu. Kiekvienas Amerikos darbininkas ir darbininkė pri- : valo užsisakyt "Balsą" :

"BALSO" KAINA AMERIKOJE: Metams . . . . . \$2.00 Sešioms mėnesiams . . . . . 1.00 Pavienio num. kaina . . . . . .05

Adresas užsisakyt "Balsą: Tiltst Pr., Memelstr. 26, "Balso" Redak- cija, Max Laborius, Germany. Kas užsisako "Balsą," tas tuom pat remia Lietuvos dar- bininkų spaudą ir padeda jų kovai prieš fašistų valdžią.

**MOT. LAUKUS, Fotografas**  
214 Bedford Ave., Brooklyn  
Tel. Greenpoint 9-731  
Geriausia Studija Brooklyne. Ateikit Pasitikinti

**NAUJAUSIOS MADOS**  
**Rusiška PIRTIS Turkiška**  
Flushing Russian and Turkish Baths, Inc.  
IZANGA NUO 8 VAL. RYTO IKI 6 VAKARO 50c PO 6 VALANDOS VAKARO 75c  
Antroj klasėj lašais išsimaudymas ir miegojimas per visą naktį ant trečių lubų, oringam kambary— 35 CENTAI EXTRA!  
M. TEITELBAUM, Manadžeris  
Naujai perdirbt Rusiška-Turkiška Pirtis dabar atida- rė naujus rūkies maudynes su moderni kat pa- gerinimais. Cia (taisyta didelis plaukimiū prūdas su šviežiu vandeniu. Laputos vantos išsiperimui veltui! ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ  
MOTERIMS PANEDĖLLAIS IR UTARNINKAIS. Pa- nedėllais nuo 12 val. dieną per visą naktį; Utarninkais nuo 12 v. dieną iki 12 v. naktį. Trys geriniai kambariai delei išsipe- rimo: Rusiškas, Turkiškas ir garo vonijos kambarys. Didelis, oringas miegojimui kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.  
29-31 Morrell Street, tarpe Cook ir Debevoise Sts. Ties Broadway ir Flushing Avenue, Brooklyn, N. Y. Telefonas: Pulaški 1000

**BUDAVOKITE! PLATINKITE!**  
THE WORKING WOMAN  
Vienatinis angly kalboje komunistinis moterų laikraštis, kuris dalyvauja kovoje su milionu negrų ir baltųjų darbininkų prieš bosus ir bosų valdžią.  
Darbininkės Moterys! Budavokite Jį  
Darbininkų Pacios! Skleiskite Jį!  
Remkite Jį!  
Kiekvienoj dirbtuvėj visam pasaulyj. Dirbkite, kad gauti \$2,000—1,000 naujų prenumeratų—25 darbininkes moteris, kaip korespon- dentes iki lapkričio 1-mai dienai.  
Orderiuokite pūndus del pardavimo ir skleidimo!  
Užsiprenumeruokite!  
50c už metus. Siųskite visus straipsnius, aukas  
THE WORKING WOMAN  
43 East 125th St., N.Y.C.  
Enclosed find 50 cents for one year's subscription.  
NAME \_\_\_\_\_ ADDRESS \_\_\_\_\_  
CITY \_\_\_\_\_ STATE \_\_\_\_\_

**MASPETH, N. Y.**  
Maspetho Lietuvių Piliiečių Klubas persikraustė į naujus kambarius su svetaine, po num. 60-39—60th Drive. Prieš naujus metus, seredoj, 31 gruodžio, minėtas klubas rengia įkurti- vijo balių savo svetainėje. Pradžią 7 val. vakare. Bus gera muzika, skanių valgių. Kviečiame atsilankyti ir pasilinksinti. Klubas išnuoma- vo šiuos kambarius įvairioms orga- nizacijoms susirinkimams ir pramo- goms. Komitetas.

## PAJESKOJIMAI

**LABAI SVARBU!**  
Pajieskome Viktoro Vilcinskio, iš Lietuvos baeino nuo Zaslų. Prašo- me paties atsilaukti arba kas apie jį žino, praneškite. Jei jie būtų ir mirę, ir tai mums būtų reikalinga žinoti. Kas pirmas suteiks lei- singas informacijas apie minėtą ypa- tą, gaus \$10 dovaną. Praneškite šiuo antradienį: Šv. Vincento ir Povilo Draugystė, 113 Herret St., Yonkers, N. Y. 310-11

**PASIRANDAVOJIMAI**  
PASIRANDAVOJA 2 atskiri formi- šiuoti kambariai, apšildomi ir su visais parankumais, vyram arba merginom. Randa nebrangi, tinkamą vietoj. Kreipkitės po num. 475 Grand St., dvejasis trepais, Brook- lyn, N. Y.

**PASIRANDAVOJA** formiuotas kambarys su virtuve, taipgi turii keletą po vieną kambarį, išrandavoju su valgiu ir be valgio. Gamfuu geriausius valgius ir už žemą kainą. Draugai atvažiuavę iš kitur darbo jie- koti, galit visada gauti kambarį ir labai prankiojį vietoj, prie Lorimer St. subway stoties. Savininkė galit bile laiku matyti. Mrs. P. Rumon, 563 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. (309-311)

**PASIRANDAVOJA** frontinis formi- šiuotas kambarys. Elektros švie- sa, garu apšildomas, maudynės ir visi parankumai. 38 Stagg St., Brooklyn, N. Y. (308-310)

**PASIRANDAVOJA** Williamsburge ir East New Yorke 3-4-5-6 ir 7 kampiniai kambariai. Randa nuo \$15 iki \$35.00 į mėnesį. B. A. Zinis, 499 Grand St., Brooklyn, N. Y. Te- lefonai: Stagg 8383 ir Jamaica 7394. (306-311)

Telephone, Stagg 9910  
**LORIMER RESTAURANT**  
Lietuvių Valgykla  
VISO KIŲ ROSIŲ SVIEZOS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVISKU IR AMERIKONISKU STILIUM  
Pavalgūs čia malonu pabūti, pasižnekujuoti su kitais, arba ramiai pasikaityti.—Sykį atsilankę persitikinsit.—Pabandykite!  
SAVININKAI MARCIUKAI  
417 Lorimer Street "Laisvės" Name BROOKLYN, N. Y.

Telefonas: Stagg 9106  
**DR. A. PETRIKA**  
(PETRICK)  
LIETUVIS DENTISTAS  
221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.  
X-Spindulių Diagnostika  
Gazo Anestezika  
VALANDOS:  
Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare.  
Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

Telephone, Greenpoint 2320  
**J. GARSVA**  
GRABORIUS  
UNDERTAKER  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karietas veseljomis, trūkitynomis ir pasivažinėjimams.  
231 Bedford Avenue BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Stagg 4409  
**A. RADZEVIČIUS**  
GRABORIUS  
(UNDERTAKER)  
416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

Tel. 0783 Stagg  
**J. LEVANDA**  
(Levandauskas)  
GRABORIUS  
(Undertaker)  
107 Urdon Avenue (Arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y.

**VIDURIAI UŽKIETĖJĖ**  
Kendrick's Herb Laxative Yra Padaryta iš Grynų Žolių ir Neturi Savyje Jokius Chemikalus  
Šiais vaistais neužtraukia papročio ir atliuosuoja vidurius ir pagelbsti sugrąžinti natūralį vidurių malimą. Nereikia vinsti, o tik sumaišyt su vandeniu ir užsigert elnant gult. Visiškai nekankina- mingas, ir galima duot vaikams, kūdikiams, lygtai kaip ir maugosiems. Kaina . . . . . 60c, per paštą 65c  
Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia vaistinė Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užkri- nam, kad sudėtinės šių receptų dalya, gydytojų užsa- kymu, yra natūlos, tyros ir geriausios  
Mes taip pat turime žolių ir gerą sandėlį gyduolių. Kiekviena kartą reikalaujant, kreipkitės.  
**KUNDROTO APTIEKA**  
P. J. KUNDROTA, Savininkas  
229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y. Tel. Greenpoint 2017-2360-3514  
Iškirptė iš skelbimo ir prisigakti kartu su užsakymu.

**IMPERIAL BARBER COLLEGE**  
Vyrai, kurie be darbo, dabar laisvi ir gera proga mokintis barberystę amato. Galit išsimokinti į trumpą laiką ir vėliau padaryti gerą pra- vėnimą. Mes mokiname barberystę ir moterų plaukus kirpti. Pili- kursas tik \$25.00. Ateikite ir pa- sitikrinkite. Lietuvių instruktorai.  
IMPERIAL BARBER COLLEGE  
612—10th Ave., cor. 44th St. New York, N. Y. (276-30)

SKAITYKITE "LAISVĖ"  
**MATTHEW P. BALLAS**  
(BIELIAUSKAS)  
GRABORIUS  
(UNDERTAKER)  
734 Grand Street Brooklyn, N. Y. PHONE, STAGG 5043

(NOTARY PUBLIC)  
Patarnauja visiems be skirtumo. Tolumas del ma- nės skirtumo nedaro. Ma- no ofisas atdara dieną ir naktį. Darbą atlieku gerai. Reikale! kreipkitės pas mi- ne, o patarnausiu ktogė- riausiai.  
734 Grand Street Brooklyn, N. Y. PHONE, STAGG 5043